WwWu

MUNSTER

<@,
&
, Career Service

wissen.leben WWU Miinster



I‘ Inhaltsverzeichnis
Terminiibersicht 6

Anfahrt 12

‘A
n e o Y

WIR SUCHEN FUR UNSEREN
STANDORT HAMBURG: e

) A.1Berufsorientierung 16
Junior Consultant (m/w/d) s Praiike N
A.3 Uberfachliche Kompetenzen 37
Gegrindet 1987, ist Arkwright heute mit Buros in Hamburg, Oslo und
Stockholm eine exklusive Strategie- und Managementberatung mit rund 100 A.4 Berufe und Arbeitgeber 50
Mitarbeitern. Die Unternehmensanteile werden ausschlielich von senioren A.5 Stellensuche und Bewerbung 64
Beratern gehalten. Pragmatisch bei der Methodenwahl, jedoch leidenschaftlich A.6 Career Service 3 la carte 76
bis zum Erfolg, arbeiten wir taglich daran beste Ergebnisse fir unsere Kunden
zu erzielen. Dabei sind wir Uberzeugt, dass jedes Unternehmen mit ganz
spezifischen Herausforderungen konfrontiert wird und somit eines individuellen B Beratung im Career Service 8o
L6sungsansatzes bedarf.
C Infoportal zur Berufsorientierung 84
Unterstutzen Sie unsere Kunden in anspruchsvollen Strategieprojekten im In-
und Ausland. Arbeiten Sie mit uns in kleinen dynamischen Teams mit
schnellem direktem Kontakt zu der Fihrungsebene unserer Klienten. Angebote der Arbeitsagentur Ahlen-Miinster 88
Entwickeln Sie Ihre Fahigkeiten in regelmatigen internationalen Ansprechpartner*innen und Adressen 93
Trainingsmafinahmen weiter und partizipieren Sie schon frihzeitig am
Unternehmenserfolg. Index 99
Impressum 106

Das bringer
e FExzellente akademische Leistungen aus dem Bereich
Wirtschaftswissenschaften oder Wirtschaftsingenieurwesen
e Erste praktische Erfahrung im In- und Ausland

e Stark analytische und strukturierte Arbeitsweise sowie
Kommunikationsstérke

e Herausragende zwischenmenschliche Fahigkeiten und Teamgeist

e Verhandlungssicheres Englisch sowie moglichst Kenntnisse einer
weiteren Fremdsprache

lhre Bewerbung reichen Sie bitte Uber www.arkwright.de ein.

Fur weitere Informationen kontaktieren Sie uns gerne per E-Mail:
fragen@arkwright.de

Arkwright Consulting AG - Alstertwiete 3 - 20099 Hamburg

I S



Ansprechpartner*innen

Das Career-Service-Team

Mit einem umfangreichen Seminar-, Informations- und Beratungs-
angebot hilft der Career Service Studierenden, Promovierenden
und Absolvent*innen, ein tragfdhiges berufliches Profil zu entwi-
ckeln, Praxiserfahrung zu sammeln und zu reflektieren, Kontakte
zu Arbeitgebern anzubahnen und schlie8lich Bewerbungsstrategi-
en und -techniken zu erlernen.

Andreas Eimer Dr. Jan Knauer Andrea Schroder
M.A., MSc Mitarbeiter (stellver- M.A.

Leiter des Career tretende Leitung) Mitarbeiterin
Service

Janna Rademacher Ruth Nolden Tobias Nowak
M.A. M.A. M.A., M.A.
Mitarbeiterin Mitarbeiterin Mitarbeiter

Isabelle Kremer Dr. Berenike Gais Claudia Dreyer
M.A. Mitarbeiterin Mitarbeiterin
Mitarbeiterin

I

Ansprechpartner*innen

Sekretariat:

Verena Dirks

Tel. +49 251 83-32293

E-Mail: careerservice@uni-muenster.de

Anna-Lena Wehn
Stud. Mitarbeiterin

Wir freuen uns, lhnen das Programm fiir das
Sommersemester 2021 vorzustellen.

Detaillierte Kontaktdaten finden Sie auf den
Seiten 94-96.

T S


mailto:careerservice@uni-muenster.de

Terminiibersicht

Terminiibersicht

Midrz 2021

o1. Mo Vorstellungsgesprache digital: Neue Zeiten, A.o
neue Chancen

12. Mo Berufsorientierung: Orientierungshilfe Ala
Praktikum

12. Mo Projektmanagement: Grundlagen und A3
praktische Anwendung

16. Fr Ziele setzen fiir die eigene Lebensvision A2

19. Mo Interdisziplindre und transdisziplindre Berufe A.1.3

20. Di Interdisziplindre und transdisziplindre Berufe A.1.3

22.Do Gelungener erster Eindruck und souverdne A3.2
Prdsentation

22.Do Stellensuche im Jobportal-Dschungel — A.5.1
Wie geheich vor?

23. Fr Gelungener erster Eindruck und souverdne A3.2
Prdsentation

26. Mo Den Einstieg planen fiir ,bunte Lebensldufe" A4

26. Mo Hilfreiche Methode: Das Praktikum in A.2.1
zehn Schritten

26. Mo Hilfreiche Methode: Das Praktikum in A.2.2
zehn Schritten

27. Di Den Einstieg planen fiir ,bunte Lebenslaufe" A4

28. Mi Berufsorientierung und Bewerbungs- A.1.5
vorbereitung

29. Do Adaptive Leadership: Umgang mit komplexen A.3.3
Situationen

29.Do Agile Methoden: Konzepte und Anwendungen A.3.4

30. Fr Agile Methoden: Konzepte und Anwendungen A.3.4

I

Terminiibersicht

Konfliktsituationen meistern

o4. Di Wirkungsvoller Selbstausdruck in jeder A3.5
Situation

05. Mi Berufsorientierung und Bewerbungs- A.1.5
vorbereitung

o5. Mi Wirkungsvoller Selbstausdruck in jeder A3.5
Situation

05. Mi Einblicke in die Arbeit einer Entwicklungs- A.4.1
organisation

06.Do Nachhaltigkeit im Kontext moderner A.4.2
Personalarbeit

o7. Fr Nachhaltigkeit im Kontext moderner A.4.2
Personalarbeit

10. Mo Biegen statt brechen — mit Resilienz flexibel A.1.6
durchs Leben

10. Mo Stellen und Berufsfelder zielgerichtet finden A.5.2

11. Di Spieglein, Spieglein an der Wand... Ay
Selbstbild und Wirkung

12. Mi Spieglein, Spieglein an der Wand... A7
Selbstbild und Wirkung

12. Mi Erhalten Sie spannende Einblicke ins Brand A.4.3
Management

17. Mo Biegen statt brechen — mit Resilienz flexibel A.1.6
durchs Leben

17. Mo Meet & Eat: Projektmanagement im A.4.4
Unternehmenskontext

18. Di Einblicke in die Medienbranche und A.4.5
Businessplanerstellung

19. Mi ,Deralltdgliche Wahnsinn“ — A.3.6
Konfliktsituationen meistern

19. Mi Mit Erfolg das Personalauswahlverfahren A.5.3
meistern

20. Do ,Deralltagliche Wahnsinn“ - A3.6

T S



Terminiibersicht Terminiibersicht

| Mai 2021 INGEIeANS)

20. Do Einblicke ins Messe- und Veranstaltungs- A.4.6 15. Di Kaufméannisches Denken — BWL fiir A3.7
management Nicht-BWLer

31. Mo Hilfreiche Methode: Das Praktikum in A.2.1 17. Do Gruppenmoderation und Kommunikation A3.8
zehn Schritten im beruflichen Kontext

31. Mo Hilfreiche Methode: Das Praktikum in A.2.2 17. Do Gegen das Verzetteln! Wenn zu viel A3.9
zehn Schritten gleichzeitig zu tun ist...

31. Mo CV and Cover letter — How to apply in English ~ A.5.4 18. Fr Gruppenmoderation und Kommunikation A3.8

im beruflichen Kontext

18. Fr Gegen das Verzetteln! Wenn zu viel A3.9
gleichzeitig zu tun ist...

21. Mo Projektmanagement: Grundlagen und A3.1
praktische Anwendung

02. Mi Souverdn und liberzeugend im A.5.5

21. Mo Erste Erfahrungen mit Fiihrung A.3.10
Vorstellungsgesprach
- T - 22. Di Erste Erfahrungen mit Fithrung A3.10
08. Di Wert-voll leben — was ist mir eigentlich A.1.8
wichtig? 23. Mi Berufsorientierung: Ein Blick auf das A.1.11
K : T : berufliche Profil
09. Mi Wert-voll leben — was ist mir eigentlich A.1.8
wichtig? 24.Do Stellensuche im Jobportal-Dschungel - A.5.6
Wie geheich vor?
09. Mi Entdecken Sie Ihre Méglichkeiten im A.4.7
Hafengebiet 24.Do Arbeitsrecht fuir Praktikum und Berufseinstieg A.5.7
09. Mi Souverdn und liberzeugend im A.5.5 25. Fr Vorstellungsgesprache digital: Neue Zeiten, A.0
Vorstellungsgesprach neue Chancen
10. Do Wo stehe ich? — Standortbestimmung durch A.1.9 28. Mo Veranderungen angehen und Entscheidungen A.1.12
Aufstellungsarbeit treffen
11. Fr Wo stehe ich? — Standortbestimmung durch A9 29. Di Verdnderungen angehen und Entscheidungen A.1.12
Aufstellungsarbeit treffen
14. Mo Vorstellungsgesprdche digital: Neue Zeiten, A.o 29. Di Labour Market and Application in Germany A.5.8
neue Chancen 30. Mi Orientierung aus dem Inneren — Resilienz A.1.13
14. Mo Die Arbeitswelt der Zukunft verstehen und A.1.10 neu betrachtet
mitgestalten 30. Mi Einblicke in die Arbeit eines gemeinniitzigen  A.4.8
14. Mo Kaufmdnnisches Denken — BWL fiir A3.7 Think Tanks
Nicht-BWLer
15. Di Die Arbeitswelt der Zukunft verstehen A.1.10

und mitgestalten

L S



Terminiibersicht
<,
o
, Career Service
WWU Miinster

o1. Do Orientierung aus dem Inneren — Resilienz A.1.13

neu betrachtet
o1. Do Mit kreativen Techniken zu Berufsideen A.l.14

kommen .

,Welchen Teil von

o1. Do Einblicke in die Arbeit europdischer A.4.9 ° ° ® oo

Eyjafjallajokull
02, Fr Mit kreativen Techniken zu Berufsideen Ay ) «

kommen hast du nicht verstanden?
o5. Mo Wie vermittle ich mein Fachwissen A.3.11 o

. . Nadine
gegeniiber Laien? [

# Auslandspraktikum .
06. Di Labour Market and Application in Germany A.5.8 #1sland Schau nach im Blog

08.Do Berufsorientierung und Bewerbungs- A.1.15 Hinterm

vorbereitung

(]
08. Do Machen Sie sich bereit fiirs Assessment-Center A.5.9 H 0 rl ZO n t

09. Fr Ziele setzen fiir die eigene Lebensvision A.1.2

15. Do Berufsorientierung und Bewerbungs- A.1.15
vorbereitung

16. Fr Wie vermittle ich mein Fachwissen A3.11
gegeniiber Laien?

19. Mo Basis von Weiterentwicklung: Neugierde, A.1.16
Mut, Ideen, Unterstiitzung!

19. Mo Hilfreiche Methode: Das Praktikum in zehn A.2.1

Schritten

19. Mo Hilfreiche Methode: Das Praktikum in zehn A.2.2
Schritten

20. Di Basis von Weiterentwicklung: Neugierde, A.1.16

Mut, Ideen, Unterstiitzung!

www.uni-muenster.de/CareerService/blog-erasmus

I



Informationen zur Anfahrt Informationen zur Anfahrt

So finden Sie den Career Service

» Mit dem Bus ab Miinster Hauptbahnhof

Linie 11=:00 +:20 + :40

Linie12 =:05 +:25 + :25 E?S::amuck
- Flughafen

Linie 13 =:11+:31+:51

Linie 22 =:10 + :30 + :50

Ausstieg Haltestelle Landgericht

» Mit dem Rad

Sie erreichen uns tiber die Promenade, die rund um die Innenstadt
und u. a. direkt neben der Strafle Schlossplatz verlauft. Auf die-
sem Abschnitt der Promenade biegen Sie ab und fahren auf das
Schloss zu.

» Mit dem Auto
A1 und A 43 — Abfahrt Miinster Stid auf die Weseler Stra3e und
weiter tiber den Stadtgraben zum Schlossplatz (Parkplatz).

Von allen erwdhnten Zielpunkten sehen Sie das Schloss. Begeben
Sie sich zum Vorplatz und durchqueren Sie den Torbogen auf der
siidlichen Seite des Schlosses. Das Gebdude Schlossgarten 3
befindet sich in der Parkanlage zu lhrer Linken.

Universitdt Miinster
Career Service
Schlossgarten 3
48149 Miinster

&

Diilmen ™ —

5§ A1 Dotmund Hamm
A 43 Wuppertal I Dortrrund

L S



Veranstaltungen

OO OO T T T T TS TS

des Career Service

Vorstellungsgesprdche digital

A.0

Vorstellungsgesprdache digital:
Neue Zeiten, neue Chancen

Digitale Jobinterviews halten verstdrkt Einzug ins Recruiting, auch
unabhédngig von Pandemien. Lernen Sie daher, wie Sie diese Inter-
viewform erfolgreich absolvieren kénnen. In einem Vorbereitungs-
workshop erwerben Sie Grundwissen iiber digitale Interviews,
bevor Sie sich in einem realen Setting erproben. Somit haben Sie
die Chance, Ihr erlerntes Wissen anzuwenden und sich gleichzeitig
bei einem potentiellen Arbeitgeber vorzustellen. Anschlieend gibt
es einindividuelles Feedback und einen Reflexionsworkshop.

Weitere Informationen zu den teilnehmenden Arbeitgebern und
angebotenen Moglichkeiten (z. B. Praktika, Trainee-Stellen oder
Direkteinstieg) werden ab Mdrz auf der Website des Career Service
veroffentlicht. Voraussetzung fiir die Teilnahme ist die Bewerbung
flir ein Interview bis zum 24.05.2021, wobei Sie ein Learnweb-Kurs
unterstiitzt. Sollten Sie keine Zusage erhalten, bietet Ihnen der
Career Service ein Probeinterview an.

Lernziele

» Sie erwerben Kenntnisse zum digitalen Interview.

» Sie kdnnen sich souverdn digital prasentieren.

» Sie erortern berufliche Méglichkeiten mit Arbeitgebern.

Wann Ab dem 01.03.2021: Informationen
zu Arbeitgebern auf Website und
Freischaltung Learnweb-Kurs
Mo. 24.05.2021: Bewerbungsschluss
Mo. 14.06.2021, 10.15-13.15 Uhr:
Vorbereitungsworkshop
In der Zwischenzeit: Durchfiihrung
digitaler Einzelinterviews
Fr. 25.06.2021, 10.15-12.15 Uhr:
Reflexionsworkshop

Wo Online im Learnweb und in digitalen
Konferenzraumen
Referentinnen » Isabelle Kremer, Career Service
» Janna Rademacher, Career Service
HIS-LSF-Nr. 314302
Leistungspunkte 2 LP
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

15



Berufs-
orientierung

Berufsorientierung

A11

Berufsorientierung:
Orientierungshilfe Praktikum

Was kann und mdchte ich nach meinem Studium beruflich machen?
Wie kann der Berufseinstieg gelingen? Berufsorientierung gehort
zum Studium genauso dazu wie die Themenauswahl fiir lhre Ab-
schlussarbeit. Mit einem umfangreichen Seminar-, Informations-
und Beratungsangebot unterstiitzt Sie der Career Service dabei,
wdhrend des Studiums ein tragfahiges berufliches Profil zu ent-
wickeln, Praxiserfahrung zu sammeln, Kontakte zu Arbeitgebern
anzubahnen und schlielich Bewerbungsstrategien und -techniken
zu erlernen. Mit dieser Informationsveranstaltung méchten wir
Ilhnen einen ersten inhaltlichen Uberblick geben, wie Sie Ihre be-
rufliche Orientierung im Studium gestalten konnen und welchen
Stellenwert das studienbegleitende Praktikum haben kann.

Lernziele

» Sie leiten Berufsfelder aus Interessen ab.

» Sie liben den Transfer von Studieninhalten.
» Sie lernen rechtliche Aspekte kennen.

Wann Mo. 12.04.2021, 10.15-13.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Janna Rademacher, Career Service

HIS-LSF-Nr. 294000

Leistungserwerb 4 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

17


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufsorientierung

A1.2

Ziele setzen fiir die
eigene Lebensvision

Was wollen Sie in IThrem Leben erreichen, in drei Monaten oderin
drei Jahren? Was gibt Threm Leben Sinn? Eine detaillierte eigene
Lebensvision zu entwerfen und dafiir Ziele zu setzen kann viele
positive Wirkungen haben, wie z. B. mehr Wohlbefinden, gestei-
gerte Produktivitat und sogar eine hohere Lebenserwartung. Neue
Forschungserkenntnisse zeigen, dass eine schriftliche Auseinan-
dersetzung mit den eigenen Lebenszielen besonders effektiv ist.
Der erste Prasenztermin dient Ihrem Einstieg in die Thematik. Wah-
rend einer strukturierten eigenstandigen Schreibphase mit Online-
Unterstiitzung formulieren Sie dann anhand von Leitfragen wah-
rend des Semesters |hre individuellen Lebensziele fiir die ndchsten
Jahre, entwerfen einen detaillierten Plan zur Zielerreichung und
beginnen die Umsetzung. Am Abschlusstermin zum Ende des
Semesters tauschen Sie sich tiber Ihre Erfahrungen aus.

Lernziele

» Sie haben eine Vision und Ziele fiir die nachsten Jahre.

» Sie entwerfen einen detaillierten Plan zur Zielerreichung.
» Sie realisieren lhre Vision Schritt fiir Schritt.

Wann Fr. 16.04.2021, 14.00-16.45 Uhr
Online-Phase zwischen den Prasenzzeiten
Fr. 09.07.2021, 14.00-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Dr. Jan Knauer, Career Service

HIS-LSF-Nr. 314303

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

|
18

Berufsorientierung

A13

Interdisziplindre und
transdisziplindre Berufe

Vermutlich kennen Sie das Schlagwort ,,Interdisziplinaritat® —

doch was bedeutet es fiir die berufliche Orientierung? In diesem

Workshop erhalten Sie Informationen zu akademischen Berufen

an der Schnittstelle zwischen den Fachern und in der gewiinschten

Kombination aus unterschiedlichen Fachern (iiber das Lehramt

hinaus). Wir sehen dabei sowohl

1. generalistische Profile, die eine multidisziplindre Vogel-
perspektive einnehmen,

2. berufliches Innovationspotenzial dank der transdisziplindren
Kombination von Inhalten, Methoden und Darstellungsweisen,

3. hochgradige Spezialisierung in einem Teilbereich zwischen
ausgewdhlten Disziplinen.

Sie konnen lhr bisheriges Profil mit diesen Informationen abglei-
chen, bewerten und auf spezifische Berufsfelder hin weiterschrei-
ben.

Lernziele

» Sie kennen inter-/transdisziplindre Berufe.
» Sie konnen lhr eigenes Profil gestalten.

» Sie konnen Ihr eigenes Profil einschdtzen.

Wann Mo. 19.04.2021, 10.15-16.45 Uhr
Di. 20.04.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » PD Dr. Mareike Menne,

freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314304

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

19


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufsorientierung

Al1.4

Den Einstieg planen fiir ,,bunte
Lebensldufe*

In Berufswegbeschreibungen treffen wir hdufig auf reibungslose
,Konigswege“. Zugleich wissen wir oder erleben selbst, dass das
Leben nur sehr selten diesem Konigsweg folgt, und zwar auf ganz
vielfdltige Weise: Hochschulzulassung ohne Abitur, Familienpha-
sen, Krankheit, Neuorientierung, (phasenweiser) Ausstieg oder zu
viele Begabungen, um sich zu entscheiden.

Im Workshop arbeiten wirim Spannungsfeld von Selbst- und
Fremderwartungen einerseits und empirischen Daten zu ,,bunten
Lebensldufen®“ andererseits. Wir schauen auf Beispiele fiir aktive
Nachfrage nach den Kompetenzen der,,Normabweichenden“ und
auf solche fiir Kompensation, Aufholen und Anpassen. Wir iben
ein positives, bestdrkendes Sprechen und Schreiben iiber sich
selbstin Bewerbungs- und Recruitingsituationen und arbeiten
an individuellen Zielbildern und Einstiegsstrategien.

Lernziele

» Sie kennen Idealwege und Normvarianten.

» Sie kennen gute Losungen fiir Normvarianten.
» Sie kdnnen sich selbst positiv beschreiben.

Wann Mo. 26.04.2021, 10.15-16.45 Uhr
Di. 27.04.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » PD Dr. Mareike Menne,

freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314305

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

20

Berufsorientierung

A15

Berufsorientierung und
Bewerbungsvorbereitung

Dieser Workshop bietet Ihnen die Moglichkeit, sich mit zwei
zentralen Aspekten des Berufseinstiegs zu beschaftigen: Zum
einen sollen Sie sich klarer dariiber werden, welche beruflichen
Perspektiven Ihnen Ihr Studium erdffnet. Zum anderen werden
Sie sich intensiv mit Ihrer Bewerbungsstrategie und den schrift-
lichen Bewerbungsunterlagen beschaftigen.

Ablauf

Erster Tag

» Vormittag: Zentrale Aspekte der beruflichen Orientierung
im Studium.

» Nachmittag: Zentrale Aspekte der schriftlichen Bewerbung
in Deutschland.

Einwochige Online-Phase im Learnweb
> Arbeit der Teilnehmerinnen und Teilnehmer am eigenen
beruflichen Profil und an den Bewerbungsunterlagen.

Zweiter Tag

> Auswertung und Weiterentwicklung des eigenen beruf-
lichen Profils. Feedback zu inhaltlichen und organisato-
rischen Aspekten der Bewerbungsunterlagen.

Lernziele

» Sie lernen ein Modell zur Profilanalyse kennen.
» Sie entwickeln ein eigenes Berufsprofil.

» Sie erarbeiten eine professionelle Bewerbung.

Wann Mi. 28.04.2021, 10.15-16.45 Uhr
Mi. 05.05.2021, 10.15-16.45 Uhr
Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum
Referent*innen » Andreas Eimer, Career Service
» Janna Rademacher, Career Service
HIS-LSF-Nr. 314306
Leistungspunkte 2LP
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

21


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufsorientierung

A.1.6

Biegen statt brechen... -
mit Resilienz flexibel durchs Leben

2020 haben wir alle eine enorme Krise erlebt. Im Groen wie im
Kleinen standen wir vor neuen Herausforderungen, die wir irgend-
wie l6sen mussten. Jeder ging anders damit um: Wéhrend die
einen aus Panik Toilettenpapier eingelagert haben, haben andere
die erzwungene Auszeit positiv fiir sich genutzt. Fiir viele lag die
groBte Herausforderung darin, nicht zu verzweifeln und positiv in
die Zukunft zu blicken. Woran liegt es, dass manche Menschen
in krisenhaften Situationen den Kopf nicht in den Sand stecken,
wdhrend andere schon an vermeintlichen Kleinigkeiten im Alltag
verzweifeln? Sie sind resilient, d. h. sie verfiigen iber eine innere
Widerstandskraft, mit der sie auf dufSere Einfliisse reagieren.
Natiirlich werden sie auch mit negativen Situationen konfrontiert,
aber sie verzweifeln nicht, sondern richten sich wieder auf und
gehen meist sogar gestadrkt aus der Krise. Die gute Nachricht:
Resilienz ist nicht angeboren, sondern kann aufgebaut und trai-
niert werden — z. B. in diesem Workshop!

Lernziele

» Sie erkennen individuelle Stressmuster.

» Sie lernen die groRten Resilienzfaktoren kennen.

» Sie identifizieren Umsetzungsmaglichkeiten fiir den Alltag.

Wann Mo. 10.05.2021, 10.15-16.45 Uhr
Mo. 17.05.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Janna Plate, freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314307

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

22

Berufsorientierung

A7

Spieglein, Spieglein an der Wand...
Selbstbild und Wirkung

Wer bin ich wirklich? Wie wirke ich auf andere? Wie schaffe ich es,
den gewiinschten Eindruck zu hinterlassen? Wie kann ich authen-
tisch bleiben, wenn ich Erwartungen erfiillen, Erfolge erreichen
und andere liberzeugen will? Durch unser ganzes Leben begleiten
uns diese Fragen. Sie sind in jedem Lebensabschnitt und in jedem
Lebensbereich wichtig und beschaftigen uns. Es ist oft nicht leicht,
mir klar dartiber zu werden, was authentisch zu mir gehort und es
ist nicht einfach, ehrliches Feedback von anderen zu bekommen,
wie ich wirke und welchen Eindruck ich hinterlasse — auf den ers-
ten oder den zweiten Blick. In diesem Workshop setzen Sie sich
mit sich selbst und Ihrem Bild von sich selbst auseinander. Und
Sie werden anderen Feedback tiber ihre Wirkung geben und ebenso
Feedback von den anderen bekommen, wie Sie wirken.

Lernziele

» Sie lernen die eigene Wirkung besser einzuschatzen.
» Sie lernen mit Feedback konstruktiv umzugehen.

» Sie iben sich selbst authentischer zu prasentieren.

Wann Di. 11.05.2021, 10.15-16.45 Uhr
Mi. 12.05.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Klaus Wiibbelmann,

freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314308

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

23


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufsorientierung

A1.8

Wert-voll leben — Was ist mir
eigentlich wichtig?

Unsere Grof3eltern, vielleicht auch unsere Eltern, wurden noch in
ein bestehendes Wertesystem hineingeboren und hatten diese
Werte als lebenslange Wegweiser verinnerlicht. Spdter wurden
traditionelle Werte aufgebrochen und abgelést durch Selbstver-
wirklichung, Freiheit und Multioptionalitédt. Wir leben also heute
eherohne ein starres Korsett. Doch brauchen wir nicht trotzdem
oder gerade dann Orientierungs- und Entscheidungshilfen? Woher
nehmen wir diese?

Einindividuelles Wertesystem vermittelt Stabilitdt und Sicherheit
und starkt z. B. die eigene Resilienz. Auch Unternehmen setzen
seit Jahren auf Werte, die von allen Mitarbeitenden gelebt wer-
den sollen und sogar bereits im Bewerbungsverfahren eine Rolle
spielen. Sowohl auf dem privaten als auch dem beruflichen Weg
ist es also von Vorteil, sich selbst und seine ,, Leitplanken“ gut zu
kennen.

Lernziele

» Sie lernen lhre Lebensmotiv-Struktur kennen.

» Sie lernen Ihre Werte besser einzuschéatzen.

» Sie erproben den Umgang mit Ihrem Wertesystem.

Wann Di. 08.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Mi. 09.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Janna Plate, freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314309

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

24

Berufsorientierung

A1.9

Wo stehe ich? — Standortbestim-
mung durch Aufstellungsarbeit

Dieser Workshop bietet die Moglichkeit, sich mit Hilfe der Aufstel-
lungsmethode mit der persénlichen Standortbestimmung ausein-
anderzusetzen. Oft fallt es schwer zu erkennen, woher Schwierig-
keiten, Konflikte, Unklarheit und Unsicherheit eigentlich kommen.
Die Aufstellungsarbeit kommt aus der Familienaufstellung, hat sich
inzwischen aberin vielen anderen Lebensbereichen etabliert.

Die Teilnehmenden bringen eigene Themen ein, z. B. Herausforde-
rungen im Studium, Wahrnehmung und Gestaltung wichtiger Be-
ziehungen, Motivation und Demotivation, berufliche Perspektive,
Blockaden und Hemmnisse.

Im Workshop werden die Anliegen der Teilnehmenden in Aufstel-
lungen bearbeitet. Es wird erwartet, dass jede*r Teilnehmende
dazu bereit ist, ein eigenes Thema in eine Aufstellung einzubrin-
gen.

Lernziele

» Sie vertiefen Selbstreflexion und Selbsterkenntnis.
» Sie identifizieren Entwicklungsthemen.

» Sie bearbeiten Hindernisse und Blockaden.

Wann Do. 10.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Fr. 11.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Klaus Wiibbelmann,

freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314310

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

25


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufsorientierung

A1.10

Die Arbeitswelt der Zukunft
verstehen und mitgestalten

Die neue Arbeitswelt (New Work) bringt neue Formen der Zusam-
menarbeit und ortsunabhéngiges Arbeiten mit sich. Unser Arbeits-
leben und unsere Freizeit werden weniger getrennt voneinander
gedacht, und die Geschwindigkeit erh6ht sich: Im Seminar lernen
Sie, welche Chancen und Risiken diese Veranderungen fir den
Berufsstart mit sich bringen. Wie verdndern sich unsere Arbeitszeit
und Freizeit? Welche Rechte und Pflichten habe ich? Wie gehen
Unternehmen mit New Work um? Will ich z. B. als Remote Worker,
Digital Nomad oder bevorzugt festangestellt mit Homeoffice-
Option arbeiten? Was brauche ich, um gliicklich zu sein? Wie will
ich in Zukunft leben und arbeiten? Wir werden Fachwissen mit

den eigenen Erfahrungen des digitalen Studiums verbinden und
so gemeinsam den Weg in die neue Arbeitswelt finden.

Lernziele

» Sie lernen New Work kennen.

» Sie erkennen, was Sie motiviert.

» Sie lernen sich selbst zu organisieren.

Wann Mo. 14.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Di. 15.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Niv Nowbakht, freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314311

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

|
26

Berufsorientierung

A1

Berufsorientierung: Ein Blick
auf das berufliche Profil

Wie geht es nach dem Studium weiter? Welche Erwartung haben
Sie an lhren Beruf? Welche Starken wollen Sie einbringen? Aus
welchen Erfahrungen und Kenntnissen kénnen Sie Riickschliisse
darauf ziehen, welche Aufgaben und Tatigkeiten Ihnen liegen?

In vielen Studienfachern ergibt sich eine klare berufliche Perspek-
tive nicht ,von selbst“. Personliche Orientierung und Profilbildung
sind hier notwendig. Fiir diesen Prozess kann der Workshop ein
wichtiger Anstof sein. Ein Blick in das eigene berufliche Profil wah-
rend des Studiums ermoglicht es lhnen, bewusste Entscheidungen
fiir Module und etwaige Praxisphasen zu treffen. Dartiber hinaus
kann eine klarere Vorstellung von spdteren beruflichen Méglichkei-
ten dazu beitragen, das Studium sinnhafter zu erleben.

Lernziele

» Sie lernen ein Modell zur Profilanalyse kennen.
» Sie entwickeln ein eigenes Berufsprofil.

» Sie entwickeln ndchste Schritte.

Wann Mi. 23.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Janna Rademacher, Career Service

HIS-LSF-Nr. 294001

Leistungserwerb 8 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

27


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufsorientierung

A1.12

Veranderungen angehen
und Entscheidungen treffen

UnserAlltag ist geprdgt durch Verdnderungen, aktuell so deutlich
wie nie zuvor. Die Prinzipien, die uns helfen damit umzugehen,
dhneln sich, egal ob es um den Ubergang Studium - Beruf oder den
Umgang mit akuten Veranderungsanforderungen geht. Wie organi-
siere ich mein Studium unter Pandemiebedingungen? Wie méchte
ich mich beruflich aufstellen? Verdanderung istimmer das Ergebnis
eines Prozesses, in dem wir fortlaufend Entscheidungen treffen
miissen. Anhand eines personlichen Themas lernen Sie die Phasen
des Ubergangs kennen und setzen sich mit hren Ubergangskom-
petenzen auseinander. Sie erfahren, wie Entscheidungsprozesse
ablaufen und welches Ihr bevorzugter Entscheidungsstil ist. Sie er-
arbeiten sich Strategien und Methoden, die Sie im Alltag bei Ihren
personlichen Entscheidungsfindungen anwenden kdnnen.

Lernziele

» Sie kennen Entscheidungsstile.

» Sie lernen Ubergangsphasen kennen.

» Sie erarbeiten Strategien und Methoden.

Wann Mo. 28.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Di. 29.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Angelika Teske-Letzsch,

freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314312

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

|
28

Berufsorientierung

A113

Orientierung aus dem Inneren -
Resilienz neu betrachtet

Wenn wir uns von der Berechenbarkeit duferer, gesellschaft-
licher Rahmenbedingungen verabschieden miissen, lohnt ein
Blick nach innen. Welche Faktoren unseres Selbst wirken schiit-
zend? Wie bleiben wir auch angesichts von Stress und Krisen
stabil und handlungsfdhig? Das Konzept der ,,Resilienz* — ver-
standen als ,,psychische Widerstandskraft“ — bietet dazu Ansatz-
punkte, die in diesem Seminar erlebbar gemacht und hinterfragt
werden. Hier sind insbesondere Selbstwertschdtzung, Selbstwirk-
samkeit, soziale Integration, Autonomie und Reflexionsfahigkeit
zu nennen. So reflektieren wir also Erfahrungen und Widerspriiche,
Stressoren und Ressourcen, Ziele und Wiinsche und begeben uns
auf die Suche nach der personlichen Stdrke bei der Bewdltigung
von Studium, Beruf und Alltag.

Lernziele

» Sie betrachten Stressoren als Belastung und Chance.
» Sie erkennen individuelle Schutzfaktoren.

» Sie gewinnen authentische Selbstwertschdtzung.

Wann Mi. 30.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Do. 01.07.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Dr. Claudia Robben,

freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314313

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

29


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufsorientierung

A1.14

Mit kreativen Techniken
zu Berufsideen kommen

Wissen Sie bereits, welche Starken und Kompetenzen Sie haben
und welche Interessen und Werte Sie einmal beruflich umsetzen
mochten? Oder haben Sie bereits an einem unserer Seminare zur
Entwicklung des eigenen beruflichen Profils teilgenommen? Dann
gehen Sie einen Schritt weiter und nutzen Sie kreative Techniken
des Design Thinking! In diesem Workshop wird es darum gehen,
lhre bisherigen Erkenntnisse rund um den Prozess der beruflichen
Orientierung zu biindeln. Entwickeln Sie konkrete(re) berufliche
Ideen vor dem Hintergrund dessen, was Sie gerne machen, gut
kénnen und im Beruf einbringen méchten.

Lernziele

» Sie kennen Kreativtechniken.

» Sie entwickeln Berufsideen.

» Sie erarbeiten sich ein Haltungsziel.

Wann Do. 01.07.2021, 10.15-16.45 Uhr
Fr. 02.07.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Angelika Teske-Letzsch,

freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314314

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

30

Berufsorientierung

A1.15

Berufsorientierung und
Bewerbungsvorbereitung

Dieser Workshop bietet Ihnen die Moglichkeit, sich mit zwei zen-
tralen Aspekten des Berufseinstiegs zu beschaftigen: Zum einen
sollen Sie sich klarer dariiber werden, welche beruflichen Perspek-
tiven lhnen Ihr Studium eroffnet. Sie werden Ihr eigenes berufli-
ches Profil entwickeln. Dies ist die Grundlage fiir zielgerichtete
Bewerbungen. Im zweiten Workshopteil befassen Sie sich intensiv
mit Ihrer Bewerbungsstrategie. Hierzu gehort das exemplarische
Verfassen einer schriftlichen Bewerbung.

Ablauf

Erster Tag

» Vormittag: Zentrale Aspekte der beruflichen Orientierung
im Studium.

» Nachmittag: Zentrale Aspekte der schriftlichen Bewerbung
in Deutschland.

Einwdchige Online-Phase im Learnweb
» Arbeit der Teilnehmerinnen und Teilnehmer am eigenen
beruflichen Profil und an den Bewerbungsunterlagen.

Zweiter Tag

» Auswertung und Weiterentwicklung des eigenen beruflichen
Profils. Feedback zu inhaltlichen und organisatorischen Aspek-
ten der Bewerbungsunterlagen.

Lernziele

» Sie lernen ein Modell zur Profilanalyse kennen.
» Sie entwickeln ein eigenes Berufsprofil.

» Sie erarbeiten eine professionelle Bewerbung.

Wann Do. 08.07.2021, 10.15-16.45 Uhr
Do. 15.07.2021, 10.15-16.45 Uhr
Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum
Referent*innen » Andreas Eimer, Career Service
» Janna Rademacher, Career Service
HIS-LSF-Nr. 314315
Leistungspunkte 2LP
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

31


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufsorientierung

A1.16

Basis von Weiterentwicklung: Neu-
gierde, Mut, Ideen, Unterstiitzung!

Lebenslanges Lernen istin aller Munde und auch Studium und
Beruf fordern zur kontinuierlichen, personlichen Weiterent-
wicklung heraus. Dies gelingt jedoch nur mit einer Vision und
Sinnhaftigkeit. Doch was brauche ich, um mich bestandig, aber
auch behutsam weiterentwickeln zu konnen? Welche Ressourcen
trage ich in mir? Welche Lern- und Lebenskompetenzen kann ich
weiterentwickeln? Wie wichtig sind Netzwerke? Welche Unterstiit-
zungsmoglichkeiten gibt es? Dieser Workshop ladt Sie ein, sich
an zwei Tagen damit zu beschaftigen, wie Sie zukiinftige Chancen
und Verdnderungen fiir sich nutzbar machen. Und zwar so, dass
es sich fiir Sie stimmig und authentisch anfiihlt. Der Weg dahin
fiihrt einerseits tiber die Auseinandersetzung mit sich und dem
eigenen Verstandnis von Lernen, andererseits tiber konkrete
Handlungen. Beides ergdnzt und potenziert sich.

Lernziele

» Sie reflektieren lhr eigenes Lernverstandnis.

» Sie Uiberpriifen die Stimmigkeit Ihrer Wiinsche und Ziele.
» Sie erarbeiten Wege fiir Ihre Weiterentwicklung.

Wann Mo. 19.07.2021, 10.15-16.45 Uhr
Di. 20.07.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin Christiane Liischen-Heimer,
freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314316

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

32

PRONMATIS
[ | | |

PERSONLICHKEIT MACHT
ZUKUNFT

Sie wollen sich weiterentwickeln. Sie wollen sich
verwirklichen. Sie wollen bewegen, statt bewegt
zu werden. Und Sie wiinschen sich herausfordernde
Projekte bei attraktiven Kunden. In einem Team
mit kompetenten Profis, in dem nicht zuletzt auch Ihre
Personlichkeit zahlt. Bei PROMATIS zahlt lhre indivi-
duelle Starke und es erwartet Sie eine offene Unter-
nehmenskultur, die Zukunft durch Vielfalt schafft — mit
perfekter Work-Life-Balance.

PROMATIS begleitet weltweit Kunden in unterschied-
lichen Branchen auf ihrer Digital Journey. Wir
begreifen Digitalisierung als evolutiondaren Prozess,
in dem intelligente Digitalisierungstechnologien auf
smarte Business-ldeen treffen und so bahnbrechende
Geschéaftsprozesse erst moglich machen. Als
zertifizierter ~ Oracle  Partner stehen  wir fir
professionelle  Strategie- und Business-Beratung,
innovative Best Practice-Produkte und schliisselfertige
Digitalisierungslosungen.

PROMATIS Gruppe
Pforzheimer Str. 160
76275 Ettlingen

Tel.: +49 7243 2179-0
www.promatis.de

[ y 4
ORACLE | Partner



https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

@
Praktika

Praktika

A.21

Hilfreiche Methode:
Das Praktikum in zehn Schritten

Praxiserfahrungen gehoren fiir viele Studierende zum Studium
dazu. Um die Potentiale Ihres Praktikums bestmoglich nutzen zu
kdnnen, sollten Sie es gut vorbereiten und planen. So haben Sie
die Moglichkeit, die Qualitdt Ihrer Praxisphase zu sichern, wahrend
des Praktikums zu reflektieren und lhre Erkenntnisse im Anschluss
fur Ihr Fachstudium und lhre berufliche Orientierung auszuwerten.

Diese Veranstaltung besteht aus einer E-Learning-Einheit, die Sie in
Form des Selbststudiums absolvieren, und drei Terminen in Zoom.

Wenn Sie diese Veranstaltung mit einem Praktikum kombinieren
und hiertiber eine weitere Reflexion verfassen, konnen auch 6-10
LP erworben werden (siehe Veranstaltung A.2.2).

Lernziele

» Sie definieren Praktikumsinhalte.
» Sie transferieren Studieninhalte.

» Sie reflektieren lhren Lernprozess.

Wann Mo. 26.04.2021, 10.15-12.45 Uhr
Mo. 31.05.2021, 10.15-12.45 Uhr
Mo. 19.07.2021, 10.15-12.45 Uhr

Wo Online im Learnweb und in digitalen
Konferenzraumen

Referentin Janna Rademacher, Career Service

HIS-LSF-Nr. 314317

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

35


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Praktika

A.2.2

Hilfreiche Methode:
Das Praktikum in zehn Schritten

Um die Potentiale Ihres Praktikums bestmdoglich nutzen zu kénnen,
sollten Sie es gut vorbereiten und planen. So haben Sie die Mog-
lichkeit, die Qualitat Ihrer Praxisphase zu sichern, wahrend des

Praktikums zu reflektieren und Ihre Erkenntnisse im Anschluss fiir *e °
Ilhr Fachstudium und lhre berufliche Orientierung auszuwerten. U b e rfa C h l I C h e
Die Veranstaltung umfasst drei Termine in Zoom sowie und eine

mehrwdchige Selbstlernphase im Learnweb. Ko m p ete n Z e n

Bitte beachten Sie aufierdem die notwendige Mindestdauer des
Praktikums. Die Vergabe der Leistungspunkte ist abhdngig von
der Dauer lhres Praktikums:

Praktikum 4 Wochen und Lerneinheit (6 LP)

Praktikum 5 Wochen und Lerneinheit (7 LP)

Praktikum 6 Wochen und Lerneinheit (8 LP)

Praktikum 7 Wochen plus Lerneinheit (9 LP)

Praktikum 8 Wochen plus Lerneinheit (10 LP)

Am Ende des Praktikums reichen Sie Ihr Praktikumszeugnis und
eine dreiseitige Selbstreflexion (siehe Aufgabenstellung) im Ca-
reer Service ein. Diese Ausarbeitung wird benotet. Das geplante
Praktikum muss im Zeitraum vom 01.04.2021 bis einschlief3lich
31.03.2022 stattfinden.

Lernziele

» Sie definieren Praktikumsinhalte.
» Sie transferieren Studieninhalte.
» Sie reflektieren Ihren Lernprozess.

Wann Mo. 26.04.2021, 10.15-12.45 Uhr
Mo. 31.05.2021, 10.15-12.45 Uhr
Mo. 19.07.2021, 10.15-12.45 Uhr

Wo Online im Learnweb und in digitalen
Konferenzraumen

Referentin » Janna Rademacher, Career Service

HIS-LSF-Nr. 314318

Leistungspunkte 6-10 LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

|
36



https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.1

Projektmanagement: Grundlagen
und praktische Anwendung

Das interessanteste Projekt kann leicht scheitern, wenn ich nicht
weif3, wie ich die notwendigen Ablaufe plane, strukturiere und or-
ganisiere. Das gilt fiir ein personalintensives Grof3projekt im Beruf
genauso wie fiir die Planung einer Abschlussarbeit. Die Blended-
Learning-Veranstaltung vermittelt Ihnen daher theoretisch und
praktisch die Grundlagen des Projektmanagements. Sie werden
sich zundchst online im Learnweb in Form des Selbststudiums u. a.
mit Zeit- und Ressourcenplanung, Zielsetzung und Zielerreichung
oder dem Setzen von sogenannten Meilensteinen beschéftigen.
Anhand von konkreten Ubungsaufgaben wenden Sie die neuen
Erkenntnisse dabei direkt an. In einem abschlieBenden Reflexions-
Workshop werden die Erfahrungen der Online-Phase ausgewertet
und die Ergebnisse lhrer Ubungsaufgaben diskutiert.

Lernziele

» Sie lernen die Grundlagen des Projektmanagements kennen.

» Sie konnen Projektmanagement-Methoden praktisch
anwenden.

» Sie stellen den Bezug zu Studium und Beruf her.

Wann Mo. 12.04.2021, Start der Online-Phase
Mo. 21.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Wo Online-Phase im Learnweb und

abschlieRender Prasenz-Workshop
im Career Service

Referent » Tobias Nowak, Career Service
HIS-LSF-Nr. 314319

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

|
38

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.2

Gelungener erster Eindruck und
souverdne Prasentation

Gerade fiir Absolventen und Absolventinnen sowie Berufs-
einsteiger*innen ist es wichtig, sich der eigenen Wirkung bewusst
zu sein und die Macht des ersten Eindrucks gezielt fiir sich zu
nutzen. Konkrete Anldsse reichen vom Bewerbungsgesprach tiber
die Selbstprasentation im neuen Team bis zur Gewinnung erster
Auftrdge oder der Vorstellung eines Projekts. Daherist die Leit-
frage fiir diesen Workshop: Wie kann ich durch meine Einstellung,
Korpersprache und Sprache einen positiven ersten Eindruck und
einen starken Auftritt erzielen?

Neben dem Erwerb niitzlichen Wissens, u. a. iber Kommunikation
und Einstellung, ist ein wichtiger Baustein des Workshops das
Uben des Présentierens vor einer Gruppe im vertraulichen Rahmen.
Sie erhalten dabei ein Feedback, das unterschiedliche Aspekte des
Auftretens beriicksichtigt und Ihnen eine individuelle Weiterent-
wicklung ermoglicht.

Lernziele

» Sie reflektieren die Bedeutung der eigenen Einstellung.
» Sie erweitern lhre Kenntnisse zu Kommunikation.

» Sie erproben lhr Auftreten im geschiitzten Rahmen.

Wann Do. 22.04.2021, 10.15-16.45 Uhr
Fr. 23.04.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentinnen » Anne-Marie Backmann,

freiberufliche Referentin
» Isabelle Kremer, Career Service

HIS-LSF-Nr. 314320
Leistungspunkte 2LP
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

39


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.3

Adaptive Leadership: Umgang
mit komplexen Situationen

Ein Online-Seminar mit Teach First

Als Akademiker*in gestalten Sie die Zukunft einer dynamischen
Welt. Schon im Studium und zu Beginn Ihrer Karriere begegnen
lhnen vielfdltige Herausforderungen — einige lassen sich leicht
l6sen, andere nicht. Indem Sie diese Herausforderungen anneh-
men, ibernehmen Sie Verantwortung. Wahrend es fiir einfache
Probleme passgenaue Losungen gibt, handelt es sich bei komple-
xeren um vielschichtige Verstehens- und Verdnderungsprozesse.
Am Ende des Online-Seminars kénnen Sie zwischen beidem unter-
scheiden und mittels alltagspraktischer Methoden adaptive Verdn-
derungsprozesse anstoen. Sie lernen die Methode des Adaptive
Leadership kennen und kénnen somit effiziente Losungswege
erschliefen.

Lernen Sie auBBerdem eine gemeinniitzige Bildungsorganisation,
Teach First Deutschland, als potentiellen Arbeitgeber kennen.

Lernziele

» Sie kennen die Methode des Adaptive Leadership.

» Sie konnen effiziente Losungswege erschliefien.

» Sie treten mit einem potentiellen Arbeitgeberin Kontakt.

Wann Do. 29.04.2021, 10.30-12.00 Uhr

Wo Online in einem virtuellen Konferenzraum
Referent » Nico Lehmann, Teach First Deutschland
HIS-LSF-Nr. 294002

Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

40

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.4

Agile Methoden: Konzepte und
Anwendungen

Agile Methoden zeichnen sich durch Transparenz, Flexibilitat,
Selbststeuerung und eine groBe Kundenorientierung aus. Agiles
Vorgehen gibt es heute sowohlim Projektmanagement als auch in
kreativen Vorhaben oderin der Produktentwicklung. In dem Semi-
nar lernen Sie die wichtigsten Methoden und Konzepte von Agilitat
kennen, z. B. die Problemlosung mit Design Thinking, ,Scrum“ als
Methode des agilen Projektmanagements, die Kanban-Methode
sowie weitere agile Techniken und die einhergehenden Verdnde-
rungen in der Arbeitswelt. Ein Schwerpunkt des Seminars wird

es sein, die Entwicklung agilen Vorgehens zu verstehen und die
Vor- und Nachteile agiler Methodik zu reflektieren. In dem Seminar
werden Sie sich in agilen Methoden erproben.

Lernziele

» Sie wissen um die Merkmale agiler Methoden.
» Sie konnen agile Methoden einsetzen.

» Sie konnen agile Methoden beurteilen.

Wann Do. 29.04.2021, 10.15-16.45 Uhr
Fr. 30.04.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Dr. Michael Lindner,

freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314321

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

41


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.5

Wirkungsvoller Selbstausdruck
in jeder Situation

Im Kontakt mit unseren Mitmenschen geht es immer um Kommuni-
kation: verbal und nonverbal. Wir mdchten iberzeugen, uns richtig
verstanden fiihlen, natiirlich und authentisch wirken und gerade

in beruflichen Situationen souverdn auftreten. Manche Menschen
scheinen von Natur aus diese (Selbst-) Sicherheit und Ausstrah-
lung mitzubringen, andere sind allein beim Gedanken an soziale
Situationen angespannt und nehmen sogar kdrperliche Stress-
Reaktionen an sich wahr. Spontanitdt, Gelassenheit und Kreativi-
tdt — die Basiszutaten fiir eine natiirliche Ausstrahlung — werden
durch ein negatives Zusammenspiel von Kérper und Gedanken
gedeckelt und unsere Souverdnitdt ist dahin. Mit Methoden aus der
Theaterwelt erlernen auch Nicht-Schauspieler in diesem Workshop
Techniken fiir ein wirkungsvolles und individuelles Auftreten und
den Umgang mit Lampenfieber.

Lernziele

» Sie verbessern lhre Selbst- und Fremdwahrnehmung.

» Sie bauen eine authentische innere Haltung auf.

» Sie trainieren den Einsatz von Kérper, Atem und Stimme.

Wann Di. 04.05.2021, 10.15-16.45 Uhr
Mi. 05.05.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Dirk Oskar Plate, freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314322

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

42

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.6

»Der alltagliche Wahnsinn* -
Konfliktsituationen meistern

Sobald Menschen aufeinandertreffen, ist das Potential fiir einen
Konflikt gegeben. Die Griinde dafiir sind vielfaltig und verhindern
kénnen wir Konflikte in der Realitat vermutlich auch trotz groBter
Bemiihungen nicht. Wir kénnen aber unsere Einstellung, unser
Verhalten und den Umgang mit Konflikten verdndern, da wir selbst
immer Mitgestalter*innen von Situationen sind. In diesem Work-
shop lernen Sie Techniken kennen, die einerseits helfen Ihre eige-
ne Haltung fiir sich zu klaren, um diese andererseits im Kontakt mit
lhren Mitmenschen vertreten zu kénnen, damit der Konflikt schnell
gekldrt werden kann bzw. im Idealfall gar nicht erst entsteht. Mit
einer Theatermethode schauen wir auf konkrete Fallbeispiele und
erproben im geschiitzten Raum Handlungsalternativen und deren
Auswirkung. Daher sollte die Bereitschaft fiir die aktive Mitarbeit
bestehen!

Lernziele

» Sie lernen Kommunikationstechniken kennen.

» Sie bauen eine stdrkende innere Haltung auf.

» Sie erkennen individuelle Handlungsalternativen.

Wann Mi. 19.05.2021, 10.15-16.45 Uhr
Do. 20.05.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Janna Plate, freiberufliche Referentin

HIS-LSF-Nr. 314323

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

43


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.7

Kaufmannisches Denken -
BWL fiir Nicht-BWLer

Nach dem Studium ist jede Expertin und jeder Experte in der eige-
nen Disziplin, kennt sich mit Fachwissen aus und ist in der Lage,
spezifische Probleme zu l6sen. Doch nun geht es ins Unternehmen
und hier spielen oft betriebswirtschaftliche Faktoren eine wichtige
Rolle: Bevor es richtig losgeht, wird man erst einmal mit Strukturen
und Konzepten einer ganz anderen Welt konfrontiert und muss die
eigene Arbeit mit betriebswirtschaftlichen Strategien vereinen...

In diesen zwei Tagen lernen Sie die Perspektive von Finanzlerinnen
und Finanzlern, Personalerinnen und Personalern oder Marketing-
leuten kennen, wie sie reden und wie sie denken.

Lernziele

» Sie konnen wirtschaftliche Kernbegriffe benennen.
» Sie konnen Unternehmensstrategien einordnen.

» Sie konnen Managementfragen reflektieren.

Wann Mo. 14.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Di. 15.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Dr. Bjorn Bohnenkamp,

freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314324

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

44

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.8

Gruppenmoderation und Kommuni-
kation im beruflichen Kontext

Wie moderiere ich eine Teamsitzung strukturiert und zielorientiert?
Wie kann ich dariiber hinaus im Berufsalltag ehrlich sein und trotz-
dem konstruktiv und wertschdtzend kommunizieren? Wie kann ich
Kritik durch verschiedene Kanéle wie z. B. E-Mail oder Telefon so
duBern, dass sie angenommen wird und daraus ein Mehrwert fir
alle Beteiligten entsteht? Wie manage ich Sitzungen online und
bleibe auch tiber Entfernung mit anderen in Kontakt? Wie motiviere
ich mich und andere? Wie setze ich Ziele und sorge fiir deren Errei-
chung? In diesem Workshop lernen Sie anhand praktischer Ubun-
gen in der Gruppe, wie man professionell Sitzungen moderiert und
im Berufsalltag wertschdtzend und effizient kommuniziert.

Lernziele

» Sie lernen Teamarbeit zu managen.

» Sie iben sich in konstruktiver Kommunikation.
» Sie lernen Ziele zu setzen und zu motivieren.

Wann Do. 17.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Fr. 18.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Niv Nowbakht, freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314325

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

45


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.9

Gegen das Verzetteln! Wenn zu
viel gleichzeitig zu tun ist...

In der Schlussphase des Studiums stehen tausend Dinge gleichzei-
tig an: Bewerbungen schreiben, die Abschlussarbeit fertigstellen,
vielleicht einen Umzug vorbereiten, dazu der Nebenjob, Papier-
kram (sollte man nicht noch diese Versicherung abschlieen?)...
und natirlich frisst auch der Alltag Zeit: Spiilen, Saugen und auch
die Flaschen miissen mal wieder runter. Hdtte man nur eines dieser
vielen Projekte am Hals, konnte man es abarbeiten, aber so kleben
Post-Its am Monitor, Notizen am Kiihlschrank, standig trudeln
neue Mails ein und man verliert langsam den Uberblick. Und das
Hauptproblem: Man hat niemals einen freien Kopf. In diesem Se-
minar wollen wir analysieren, an welchen Stellen wir uns eigentlich
standig verzetteln und erarbeiten uns unser eigenes System, bei
dem nichts mehr durchrutscht und wir wieder einen klaren Kopf
bekommen.

Lernziele

» Sie reflektieren Situationen des ,Verzettelns®.

» Sie entwickeln ein Verstandnis fiir den GTD-Ansatz.

» Sie konnen neue Zeittechniken in Ihre Routinen einbauen.

Wann Do. 17.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Fr. 18.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Dr. Bjorn Bohnenkamp,

freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314326

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

46

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.10

Erste Erfahrungen
mit Fiihrung

Auch ohne konkrete Fiihrungsverantwortung im Berufsalltag finden
sich viele Absolventinnen und Absolventen schnell in einer Fiih-
rungsrolle wieder, wenn sie z. B. Praktikanten betreuen oder eine
Arbeitsgruppe leiten. Bauen Sie deshalb friih fiihrungsrelevante
Fahigkeiten auf und lernen Sie, damit zu fithren und mit Verantwor-
tung umzugehen. Im Workshop wird Ihnen die Gelegenheit gege-
ben, sich selbst in der Fiihrungsrolle zu reflektieren: Was bedeutet
Fihrung fiir mich? Wie kann ich mit der neuen Rolle umgehen?
Erlangen Sie Klarheit iiber die Herausforderungen einer Filhrungs-
rolle und lernen Sie auch die Annahme von Fithrung. In praktischen
Ubungen erlernen Sie theoretische Grundlagen iiber Kommunikati-
onsprozesse und Fithrungsstile.

Lernziele

» Sie erlernen filhrungsrelevante Methoden.

» Sie lernen Ziele und Aufgaben zu delegieren.

» Sie tiben sich in konstruktiver Kommunikation.

Wann Mo. 21.06.2021, 10.15-16.45 Uhr
Di. 22.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent » Niv Nowbakht, freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 314327

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

47


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Uberfachliche Kompetenzen

A.3.11

Wie vermittle ich mein Fachwissen
gegeniiber Laien?

Im Berufsleben werden Sie hdufig mit Personen zusammenar-
beiten, die einen anderen fachlichen Hintergrund haben als Sie
selbst. Die Fahigkeit, das eigene Fachwissen einem fachfremden
Publikum verstdndlich und angemessen prdsentieren zu kénnen
wird immer wichtiger. In diesem Seminar iiben Sie sich daherin in-
terdisziplindrer Kommunikation. Sie erlernen passende Methoden
zur Konzeption und Durchfiihrung pragnanter und laiengerechter
Vortrdge. Dann werden Sie sich darin ausprobieren, einen Sachver-
halt aus lhrem Studium in einer Prasentation so zu vermitteln, dass
die Seminarteilnehmer*innen anderer Fachrichtungen Sie verste-
hen. Zur Vorbereitung der Préasentation dient Ihnen eine Online-
Phase im Learnweb zwischen beiden Prdasenzterminen.

Lernziele

» Sie verstehen Experten-Laien-Kommunikation.
» Sie kennen ein Verstandlichkeitsmodell.

» Sie konnen verstdndlicher kommunizieren.

Wann Mo. 05.07.2021, 10.15-16.45 Uhr
Online-Phase zwischen den Prdsenzterminen
Fr. 16.07.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referent*innen » Dr.Jan Knauer, Career Service
» Isabelle Kremer, Career Service

HIS-LSF-Nr. 314328

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

48

STADT! [l MONSTER

Studierende erhalten

eine ErmdBigung der

Kursgebiihren in Hohe
von 10 %.

Alle Veranstaltungen

im Studienjahr 2020/2021:
www.vhs.muenster.de
www.vhsapp.mobi

v h S @@ \olkshochschule
». Mdinster

vhs Miinster, Aegidiimarkt 3, infotreff@stadt-muenster.de,

Tel. 492-4321



https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

A

Berufe und

Arbeitgeber

Berufe und Arbeitgeber

A.41

Einblicke in die Arbeit einer
Entwicklungsorganisation

Ein Online-Seminar mit Germanwatch e.V.

Der gemeinniitzige Verein Germanwatch e.V. ist eine Entwicklungs-
und Umweltorganisation mit Sitz in Bonn. Hauptsdchlich haupt-
amtliche Mitarbeiter*innen setzen sich fiir globale Gerechtigkeit
und den Erhalt von Lebensgrundlagen ein. Im Mittelpunkt steht
stets der Austausch mit Politik und Wirtschaft sowie die Informa-
tion und Mobilisierung der Zivilgesellschaft. Egal ob Lobby-, Kam-
pagnen-, Offentlichkeits- oder Bildungsarbeit: Die Arbeitsgebiete
sind vielfaltig.

In diesem Online-Seminar lernen Sie nach einer Vorstellung der
Organisation die Tatigkeiten und Arbeitsbereiche bei German-
watch kennen. Sie erfahren, welche fachlichen Qualifikationen
und personlichen Kompetenzen fiir die unterschiedlichen Aufga-
benfelder erforderlich sind und wie der Arbeitsalltag aussieht.
AuBierdem haben Sie die Moglichkeit, Germanwatch als potentiel-
len Arbeitgeber kennenzulernen.

Lernziele

» Sie kennen die Arbeit einer Entwicklungsorganisation.

» Sie lernen verschiedene Aufgabenfelder kennen.

» Sie treten mit einem potentiellen Arbeitgeber in Kontakt.

Wann Mi. 05.05.2021, 10.30-12.00 Uhr

Wo Online in einem virtuellen Konferenzraum
Referent » Jan Burck, Germanwatch e.V.
HIS-LSF-Nr. 294003

Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

51


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufe und Arbeitgeber

A.4.2

Nachhaltigkeit im Kontext
moderner Personalarbeit

Exkursion und Fallstudie mit Ernsting’s family

Bei Ernsting’s family spielt nachhaltiges Handeln seit Unterneh-

mensgriindung eine wichtige Rolle. In diesem Kontext entwickelt
das Nachhaltigkeits-Team in Zusammenarbeit mit allen Abteilun-
gen Konzepte und méchte auch Sie in den Prozess einbinden.

Erleben Sie die Umsetzung von Nachhaltigkeitskonzepten in
Verbindung mit der Schaffung einer attraktiven Arbeitgebermarke,
wdhrend Sie gleichzeitig einen potentiellen Arbeitgeber und ver-
schiedene Arbeitstatigkeiten kennenlernen.

Im Rahmen der Exkursion zu Ernsting’s family erhalten Sie exklu-
sive Einblicke in die Arbeit des Nachhaltigkeits- und des Personal-
Teams und konnen sich mit Fachexpert*innen zu Ihren Ideen
austauschen. Einen Einstieg in diese Thematik leistet der Vorbe-
reitungsworkshop, in dem Sie sich in interdisziplindren Teams der
Entwicklung eines Konzeptes zur Mitarbeitermobilitdt widmen.
Somit tragen Sie dazu bei, dass Anreize fiir Mitarbeiter*innen ge-
schaffen werden, auf das Auto zu verzichten und auf Alternativen
umzusteigen.

Lernziele

» Sie kennen Ansdtze zur nachhaltigen Unternehmensfiihrung.
» Sie konnen Konzepte entwickeln und prdsentieren.

» Sie lernen einen potentiellen Arbeitgeber kennen.

Wann Vorbereitungsworkshop im Career Service:
Do. 06.05.2021, 10.15-16.45 Uhr
Exkursion zu Ernsting’s family in Coesfeld:
Fr. 07.05.2021, 10.15-16.45 Uhr
(Abfahrt in Miinster ca. 9.10 Uhr)

Startort Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentinnen » Stefanie Gerdes, Ernsting’s family
» Isabelle Kremer, Career Service

HIS-LSF-Nr. 314329

Leistungspunkte 2 LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

52

Berufe und Arbeitgeber

A.4.3

Erhalten Sie spannende Einblicke
ins Brand Management

Ein Online-Seminar mit Arla Foods

Wie entsteht ein Markenprodukt? Und wie kommt es in das
Supermarktregal?

In diesem Webinar lernen Sie am Beispiel des Produktes ,,Arla
Skyr*“ den gesamten Brand Management-Prozess vom Neuprodukt
bis zur etablierten Marke kennen. Dabei erfahren Sie u. a., wie
eine Marke gebildet und spater gefiihrt wird, um eine nachhaltige
Markenbildung zu erreichen und wie Preisverhandlungen im Kon-
sumglitermarkt ablaufen.

AuBerdem erhalten Sie im Online-Seminar Einblicke in berufliche
Moglichkeiten rund um das Thema Brand Management. Sie erfah-
ren, welche fachlichen Qualifikationen und personlichen Kompe-
tenzen fiir die unterschiedlichen Arbeitstatigkeiten erforderlich
sind und wie der Arbeitsalltag aussieht.

Dariiber hinaus haben Sie die Gelegenheit, Arla Foods als potenti-
ellen Arbeitgeber kennenzulernen.

Lernziele

» Sie erhalten Einblicke ins Brand Management.

» Sie verstehen Preisverhandlungen im Konsumgiitermarkt.
» Sie kennen Arbeitsbereiche und -méglichkeiten.

Wann Mi. 12.05.2021, 10.30—12.00 Uhr
Wo Online in einem virtuellen Konferenzraum
Referent*innen » Anna-Lena Meyer, Arla Foods

» Maria Paternoga, Arla Foods
» Dennis Klein, Arla Foods

HIS-LSF-Nr. 294004
Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

53


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufe und Arbeitgeber

A.4.4

Meet & Eat: Projektmanagement
im Unternehmenskontext

Ein Abendessen mit Kaufland

Was sind Dos and Don‘ts im Projektmanagement? Wieso konnen
Projekte scheitern und was genau kann ich tun, um mein Projekt-
ziel zu erreichen?

Im Rahmen des Meet & Eat wird Kaufland Einblicke in aktuelle
Themen geben und zum Projektalltag im Unternehmen aus dem
Ndhkéastchen plaudern. Sie erhalten nitzliche Tipps und Tricks, um
eigene Projekte in Studium und Berufsleben zu meistern. Auer-
dem lernen Sie die Einstiegsmoglichkeiten bei Kaufland kennen
und haben die Gelegenheit, sich in lockerer Atmosphdre mit den
Mitarbeitern des Unternehmens auszutauschen.

Fir das leibliche Wohl wird gesorgt. Die Kosten des Abends tber-
nimmt der Arbeitgeber. Wir méchten das Angebot den Studieren-
den aller Fachbereiche schmackhaft machen und wiinschen schon
im Vorhinein einen ,,Guten Appetit*!

Lernziele

» Sie kennen das Projektmanagement im Unternehmenskontext.
» Sie kennen Arbeitstdtigkeiten und Einstiegsmoglichkeiten.

» Sie stdrken lhre Diskussions- und Netzwerkfédhigkeiten.

Wann Mo. 17.05.2021, 18.00-21.30 Uhr

Wo SchloBgarten Café Restaurant,
Schlossgarten 4, 48149 Minster

Referent*innen » Nils Teichmann, Kaufland

Dienstleistung GmbH & Co. KG
»N. N., Kaufland Dienstleistung

GmbH & Co. KG
HIS-LSF-Nr. 294005
Leistungspunkte kein Erwerb von Leistungspunkten moglich
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

54

Berufe und Arbeitgeber

A.4.5

Einblicke in die Medienbranche
und Businessplanerstellung

Ein digitaler Workshop mit der FUNKE Mediengruppe

Die Medienwelt befindet sich im Wandel: Printverkdufe gehen
zuriick, sind aber nach wie vor Haupt-Umsatztreiber. Gleichzeitig
gewinnen im digitalen Zeitalter Online-Newsportale an Bedeutung,
konnen jedoch nichtim selben Umfang monetarisiert werden wie
vergleichbare Print-Produkte. Fiir eine sichere Zukunft bedarf es
Innovationen.

Im Workshop erhalten Sie Einblicke in die Entwicklungen des Me-
dienmarktes und bekommen Grundlagen einer Businessplanerstel-
lung vermittelt. Danach versuchen Sie sich auf Grundlage des neu
erworbenen Wissens in Kleingruppen als Produktmanager*innen
eines Portals der FUNKE Mediengruppe. Es ist Ihre Aufgabe zu
entscheiden, wie Sie das Produkt kiinftig am Markt ausrichten
mochten. Hierzu stellen Sie u. a. Uberlegungen zu Markt und Ziel-
gruppen sowie BudgetmaBnahmen an. Uberzeugen Sie in einem
abschlieBenden Pitch von Ihrem Vorgehen.

Lernen Sie auRerdem die FUNKE Mediengruppe als potentiellen
Arbeitgeber kennen.

Der live stattfindende Teil der Veranstaltung wird durch vor- und
nachbereitendes Material ergénzt.

Lernziele

» Sie kennen die Entwicklungen des Medienmarktes.

» Sie kennen die Grundlagen der Businessplanerstellung.
» Sie kdnnen ihre Kenntnisse praktisch anwenden.

Wann Di. 18.05.2021, 09.30-13.00 Uhr
Wo Online in einem virtuellen Konferenzraum
Referent*in »N. N., FUNKE Mediengruppe
GmbH & Co. KGaA
HIS-LSF-Nr. 294006
Leistungserwerb 8 Stempel, siehe S. 77
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

55


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufe und Arbeitgeber

A.4.6

Einblicke ins Messe- und
Veranstaltungsmanagement

Exkursion zum Messe und Congress Centrum Halle Miinsterland

Bei dieser Veranstaltung erfahren Sie mehr iiber das Berufsfeld
,Veranstaltungs- und Messemanagement” und die vielfdltigen
Moglichkeiten fiir Akademiker*innen. Vormittags konkretisieren
Sie nach einfiihrenden Informationen zum Berufsfeld durch den
Career Service Ihre eigene Vorstellung von einer Tatigkeit im Mes-
se- und Veranstaltungsmanagement und bereiten lhre Fragen an
die Vertreterinnen der MCC Halle Miinsterland vor.

Nachmittags erkunden Sie das grofite Veranstaltungszentrum

der Region, dessen Team in den vergangenen Jahrzehnten tau-
sende Veranstaltungen durchgefiihrt hat und kénnen sich mit
Fachexpert*innen zu deren Arbeitswelt austauschen sowie die
MCC Halle Miinsterland als potentiellen Arbeitgeber kennenlernen.

Lernziele

» Sie kennen das Berufsfeld Veranstaltungsmanagement.

» Sie kennen Erfolgsfaktoren bei der Veranstaltungsplanung.
» Sie reflektieren lhre individuellen Voraussetzungen.

Wann Vorbereitungsworkshop im Career Service:
Do. 20.05.2021, 09.30-12.00 Uhr
Exkursion zum Messe und Congress
Centrum Halle Miinsterland GmbH:
Do. 20.05.2021, 13.15 — 16.45 Uhr

Startort Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum
Referentinnen » Birgit Koch, MCC Halle Miinsterland

» Anja Wiesner, MCC Halle Minsterland
» Isabelle Kremer, Career Service

HIS-LSF-Nr. 294007
Leistungserwerb 8 Stempel, siehe S. 77
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

|
56

Berufe und Arbeitgeber

A.4.7

Entdecken Sie lhre Moglichkeiten
im Hafengebiet

Firmenbesuche im kreativen Umfeld

Sie interessieren sich fiir Ihre beruflichen Perspektiven in Miinster?
Sie mochten erfahren, welche Vorziige mittelstdandische Unterneh-
men bieten kdnnen? Dann nutzen Sie die Gelegenheit, um an einem
Tag das Digital Hub miinsterLAND und vier Unternehmen kennenzu-
lernen. Nach einfiihrenden Informationen zum Wirtschaftsstandort
Miinster und zu Beschéftigungsmoglichkeiten in der Digitalen
Wirtschaft werden vier Unternehmen im Hafengebiet besucht: Sie
sehen u. a. zukunftsorientierte Arbeitspldtze, lernen kreativitdts-
fordernde Unternehmenskulturen kennen und tauchen ab in unge-
wohnliche Verlagsrdume.

Auflerdem kdnnen Sie sich mit Fachexpert*innen zu deren Arbeits-
welt austauschen und beim Networking mit Personalverantwortli-
chen mehr tiber Einstiegskriterien und -moéglichkeiten erfahren.
Die teilnehmenden Unternehmen sind:

» BBHT Beratungsgesellschaft mbH & Co. KG

» Coppenrath Verlag GmbH & Co. KG

» SuperBioMarkt AG

» GUCC grafik & film

Lernziele

» Sie kennen den Wirtschaftsstandort Miinster.

» Sie lernen mittelstandische Arbeitgeber kennen.
» Sie stdrken lhre Netzwerkfdahigkeiten.

Wann Mi. 09.06.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Treffpunkt: Digital Hub miinsterLAND,
Hafenweg 16, 48155 Miinster

Referent*innen » Dr. Christina Willerding,

Wirtschaftsforderung Miinster GmbH
» Dr. Sebastian Koffer,
Digital Hub miinsterLAND
» Ansprechpersonen aller
teilnehmenden Unternehmen

HIS-LSF-Nr. 294008
Leistungserwerb 8 Stempel, siehe S. 77
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

57


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufe und Arbeitgeber

A.4.8

Einblicke in die Arbeit eines
gemeinniitzigen Think Tanks

Ein Online-Seminar mit dem Centrum fiir Hochschulentwicklung

Als unabhdngiger Think Tank setzt das CHE Centrum fiir Hochschul-
entwicklung seit seiner Griindung Impulse, um das Hochschulwe-
sen leistungsstdrker und fairer zu machen. Besonders die Autono-
mie der Hochschulen, die Entwicklung vielfdltiger Profile und die
Ubernahme von gesellschaftlicher Verantwortung leiten dabei die
Aktivitdaten an.

Im Online-Seminar lernen Sie die vielfdltigen Tatigkeiten im CHE
kennen. Dazu gehdren u. a. die Analyse der bildungspolitischen
Landschaft, die Erstellung (inter)nationaler Hochschulrankings
und die Unterstiitzung der digitalen Transformation der Hochschu-
len. Sie erfahren, welche fachlichen Qualifikationen und persén-
lichen Kompetenzen fiir die unterschiedlichen Aufgabenfelder
erforderlich sind und wie der Arbeitsalltag aussieht. AuRerdem
haben Sie die Méglichkeit, das CHE als potentiellen Arbeitgeber
kennenzulernen.

Lernziele

» Sie erhalten Einblicke in die Arbeit eines Think Tanks.

» Sie lernen verschiedene Aufgabenfelder kennen.

» Sie treten mit einem potentiellen Arbeitgeberin Kontakt.

Wann Mi. 30.06.2021, 10.30-12.00 Uhr
Wo Online in einem virtuellen Konferenzraum
Referent 3 Philipp Neubert, CHE Centrum
fiir Hochschulentwicklung
HIS-LSF-Nr. 294009
Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

|
58

Berufe und Arbeitgeber

A.4.9

Einblicke in die Arbeit
europaischer Institutionen

Ein Online-Seminar mit der Europdischen Kommission

Viele Menschen befinden sich in dem Glauben, dass die Europdi-
sche Union nurin Briissel sitzt. Dies trifft jedoch nicht zu: In allen
Mitgliedstaaten gibt es Vertretungen der Europdischen Kommissi-
on. lhre Aufgabe ist es, ein Bindeglied zwischen der EU-Kommissi-
onin Briissel und den inldndischen Regierungen darzustellen. In
Zusammenarbeit mit Verbdnden, Sozialpartnern, der Zivilgesell-
schaft und den Medien informieren die Vertretungen Biirgerinnen
und Biirger tiber das europdische Geschehen.

Im Online-Seminar erfahren Sie, wie genau die Aufgaben der
EU-Kommission in Deutschland umgesetzt werden und welche
Arbeitstatigkeiten damit verbunden sind. Dariiber hinaus werden
auch folgende Fragen thematisiert: Wie bewerbe ich mich bei einer
EU-Institution, welche Voraussetzungen muss ich dafiir mitbringen
und was bietet eine Karriere bei der EU?

Der Vortrag mit anschlieBender Fragerunde dient als thematischer
Einstieg flr alle, die eine Karriere bei den EU-Institutionen anstre-
ben.

Lernziele

» Sie kennen die Tatigkeiten der EU-Vertretung.

» Sie kennen die Bewerbungsvoraussetzungen bei der EU.
» Sie kennen die Karrieremoglichkeiten bei der EU.

Wann Do. 01.07.2021, 10.30-12.00 Uhr

Wo Online in einem virtuellen Konferenzraum

Referentin » Patrycja Sypel, Regionalvertretung der
Europdischen Kommission in Bonn

HIS-LSF-Nr. 294010

Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

59


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Berufe und Arbeitgeber

A.4.10

Aus dem Online-Archiv
des Career Service

Der Career Service produziert kontinuierlich Online-Seminare iiber
Tatigkeitsfelder und Arbeitsbereiche fiir Akademiker*innen. Dabei
berichten Praktiker*innen aus ganz verschiedenen Branchen und
Disziplinen beispielsweise tiberihren Arbeitsalltag, iber erforder-
liche Qualifikationen und ihre Wege in die jeweiligen Tatigkeitsbe-
reiche. Mittlerweile steht ein breites Spektrum dieser Aufzeichnun-
gen online zur Verfligung, und das Angebot wachst standig weiter.
Derzeit sind folgende Videos zu Tadtigkeitsfeldern online abrufbar:

> Aus dem Arbeitsalltag einer Kommunikationsabteilung

> Aus dem Arbeitsalltag einer Musiktheaterpddagogin

» Aus dem Arbeitsalltag einer Sportjournalistin

> Aus dem Arbeitsalltag eines Lehrers

» Aus dem Arbeitsalltag einer Kulturmanagerin

» Aus dem Arbeitsalltag einer Bildungsreferentin in der
Erwachsenenbildung

> Aus dem Arbeitsalltag einer Pfarrerin (im Probedienst)

» Aus dem Arbeitsalltag eines Mathematikers

> Aus dem Arbeitsalltag eines Referenten fiir Kinderrechte

» Aus dem Arbeitsalltag als Projektleiterin in der Stiftung
Asienhaus

> Aus dem Arbeitsalltag im Bereich Fundraising

> Aus dem Arbeitsalltag einer Biiroleiterin in einem
Abgeordnetenbiiro im Deutschen Bundestag

» Aus dem Arbeitsalltag einer Technischen Redakteurin

> Aus dem Arbeitsalltag einer Fachbereichsleiterin an der
VHS Miinster

» Aus dem Arbeitsalltag im Bereich Ubersetzungen und
Unternehmenssprache bei IKEA Deutschland GmbH & Co. KG

» Aus dem Arbeitsalltag in der Entwicklung von Windenergie-
projekten

» Aus dem Arbeitsalltag eines International Office

» Aus dem Arbeitsalltag des Hochschulsports

> Aus dem Arbeitsalltag einer Studienberaterin

» Aus dem Arbeitsalltag eines wissenschaftlichen Mitarbeiters

> Aus dem Arbeitsalltag der Stabsstelle Marketing

> Aus dem Arbeitsalltag einer Volontédrin in der Pressestelle

» Aus dem Arbeitsalltag der DAAD-Auf3enstelle in New York

> Aus dem Arbeitsalltag einer Biotechnologin

» Aus dem Arbeitsalltag in einer wissenschaftlichen Bibliothek

60

Berufe und Arbeitgeber

» Aus dem Arbeitsalltag als Physikerim IT-Consulting

» Aus dem Arbeitsalltag der Presse- und Offentlichkeitsarbeit
des Starlight-Express-Musicals

» Aus dem Arbeitsalltag der Engagementforderung bei Amnesty
International

» Aus dem Arbeitsalltag eines Wissenschaftsmanagers der
Stiftung Mercator

» Aus dem Arbeitsalltag eines Chemikers im IT-Consulting

» Aus dem Arbeitsalltag einer Sozialwissenschaftlerin im
Verwaltungsreferendariat des Landes NRW

» Aus dem Arbeitsalltag einer Kunsthistorikerin bei der
StadtBauKultur NRW

» Arbeiten bei der EU — Aber wie?!

» Auf digitaler Augenhdhe kommunizieren: Das Berufsfeld
Personalmarketing bei CLAAS

» Einblicke in die Arbeit eines Spracheninstituts — ein Webinar
mit dem Institut Stralang

» Einblicke in die Arbeit einer politischen Stiftung — ein Webinar
mit der Rosa-Luxemburg-Stiftung

» ,Diversity Management — ein Webinar mit der Deutschen Post
DHL Group“

» Einblicke in die Arbeit des Goethe-Instituts — einem
international wirkenden Kulturinstitut

» Einblicke in die Arbeit des Fachverlages Barbara Budrich

> Ihr Arbeitsplatz: Die Welt — Der hohere Auswaértige Dienst
als Berufsperspektive

» Jobmaoglichkeiten in der Pharmabranche — Ein Webinar mit
der Pharmaakademie

» Arbeiten und Bewerben bei NGOs — Ein Webinar mit Teach
First Deutschland

Wo sind die Videos abrufbar?

Die Videos sind im Infoportal des Career Service abrufbar.
Eine Ubersicht zu allen verfiigharen Videos erhalten Sie unter:
http://bit.ly/infoportal-cs-videos

Wie sind die Videos abrufbar?

Der Abruf der Videos ist zugangsgeschiitzt und nur fiir Personen
mit einer Nutzerkennung der Universitat Miinster moglich. Der
Login erfolgt mit der ZIV-Nutzerkennung.

61


http://bit.ly/infoportal-cs-videos

Berufe und Arbeitgeber

Weitere Veranstaltungen, die wir
in Kooperation mit Arbeitgebern
anbieten, finden Sie unter:

»A.0 Vorstellungsgesprache digital: Neue Zeiten,
neue Chancen (2 LP)
»A3.3 Adaptive Leadership: Umgang mit komplexen Situatio-
nen (Ein Online-Seminar mit Teach First) (2 Stempel)
YA.5.3 Mit Erfolg das Personalauswahlverfahren meistern
(Ein Workshop mit der BARMER) (8 Stempel)
»A.5.9 Machen Sie sich bereit fiirs Assessment-Center
(Ein Workshop mit der A.S.I. Wirtschaftsberatung AG)

(s Stempel) Make life easier,
safer and greener

Kleine Chips, grofRe Wirkung: Breits heute bewegt unser
Leistungshalbleitermodul HybridPACK™ 2 Elektro- bzw.
Hybridautos wie den BMW i3 und den i8. Gleichzeitig arbeiten
wir bereits an Halbleiterlésungen fiir die Mobilitat von
Uibermorgen. So machen wir die Zukunft umweltfreundlicher.

Was wir dafiir brauchen? lhre Leidenschaft, Kompetenz und
frische Ideen. Kommen Sie zu uns ins Team! Freuen Sie sich
auf Raum flr Kreativitdt und Praxiserfahrung mit neuester
Technologie. Egal ob Praktikum, Studienjob, Abschlussarbeit
oder Berufsstart: Bei uns nehmen Sie lhre Zukunft in die Hand.

Fiir Studierende und Absolventen (w/m/div):
> Ingenieurwissenschaften > Informatik
> Naturwissenschaften > Wirtschaftswissenschaften

Bewerben Sie sich jetzt bei einem der besten Arbeitgeber
Deutschlands!

2019

N ~ 00®
Baeweeue’ 0 0 charta der vielfalt s
@00
(Infineon
www.infineon.com/warstein

62




A.5

und Bewerbung

Stellensuche und Bewerbung

A.5.1

Stellensuche im Jobportal-
Dschungel — Wie gehe ich vor?

Die Suche nach einem Praktikum oder einer Stelle lduft hdufig
iber Online-Jobportale. Einige davon kennen Sie vielleicht — aber
welche sind die richtigen fiir Sie? Féllt Ihnen angesichts der Menge
derJobborsen die Auswahl schwer? Haben Sie das Gefiihl, nicht an
derrichtigen Stelle zu suchen? Fragen Sie sich, ob es DAS Jobportal
fur Sie iberhaupt gibt? In diesem Kurzseminar lernen Sie Strategi-
en kennen, um fiir Sie individuell passende Jobportale zu finden,
zu beurteilen und effizient zu nutzen. Sie werden auch Gelegenheit
haben, diese am Beispiel zu erproben. Zu lhrer Vorbereitung fragen
Sie sich bitte: Was sind lhre bisherigen Erfahrungen bei der Suche
in Jobportalen? Gibt es bei der Nutzung Schwierigkeiten, Argernis-
se, Hindernisse? Welchen Input wollen Sie aus dem Kurzseminar
mitnehmen?

Lernziele

» Sie lernen Suchhilfen & -strategien kennen.
» Sie erkunden & bewerten Jobbdrsentypen.

» Sie adaptieren lhre bisherige Suchstrategie.

Wann Do. 22.04.2021, 10.00-12.00 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Dr. Berenike Gais, Career Service

HIS-LSF-Nr. 294011

Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

65


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Stellensuche und Bewerbung

A.5.2

Stellen und Berufsfelder
zielgerichtet finden

Es ist mittlerweile langst kein Problem mehr, die gdngigen Job-
und Praktikumsbdrsen online zu finden. Auch Metasuchmaschi-
nen, die verschiedene Stellenbdrsen durchsuchen, sind inzwi-
schen leicht im Internet zu orten. Durch die Bekanntheit und
leichte Erreichbarkeit recherchiert hier eine groe Anzahlvon
Studierenden und arbeitssuchenden Absolventinnen und Absol-
venten und die Konkurrenz ist mitunter grof3. Wie finde ich also
Stellen, gezielt und speziell fiir meinen gewiinschten Arbeitsbe-
reich und eventuell auch bei Arbeitgebern, die nicht zu den 25
gangigen Namen gehoren? Wo finde ich Informationen tiber Berufs-
felder, Aufgabenbeschreibungen, Voraussetzungen? Was mache
ich, wenn ich keine Ausschreibungen in meinem gewiinschten
Bereich finde?

Lernziele

» Sie entwickeln Recherchestrategien.

» Sie lernen Recherchewege kennen.

» Sie stellen den Bezug zum beruflichen Profil her.

Wann Mo. 10.05.2021, 10.15-11.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Janna Rademacher, Career Service

HIS-LSF-Nr. 294012

Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

e
66

Stellensuche und Bewerbung

A.5.3

Mit Erfolg das Personal-
auswahlverfahren meistern

Ein Workshop mit der BARMER

Immer hdufiger mochten Personalverantwortliche — nachdem

sie Kandidat*innen im ersten Gesprach kennengelernt haben

— auch sehen, wie sich diese in der Praxis bewdhren und wenden
zu diesem Zweck Kompetenz-Checks an. Wer an einem solchen
Personalauswahlverfahren teilnimmt, erhalt nicht nur Einzel- und
Teamaufgaben, sondern auch Aufgaben und Fragen mit psycho-
logischen Aspekten. Darin geht es etwa um Nervenstarke, Orga-
nisationstalent und Rhetorik, aber auch um Selbstreflektion und
-einschadtzung.

Im Workshop erfahren Sie, wie sie sich auf solche Prozesse vor-
bereiten und sich somit von anderen Bewerber*innen absetzen
konnen. Dabei profitieren Sie von Tipps aus Arbeitgebersicht zu
Themen wie Dos & Don‘ts im Vorstellungsgesprach, Kompetenz-
Check sowie Business-Knigge und haben die Gelegenheit, sich mit
lhrem personlichen IKIGAI auseinanderzusetzen.

Lernziele

» Sie erhalten Einblick in die Arbeitgeberperspektive.

» Sie konnen sich souverdn und authentisch prdasentieren.
» Sie kniipfen Kontakt zu einem potentiellen Arbeitgeber.

Wann Mi. 19.05.2021, 10.15-16.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Anita Iloska, BARMER Miinster

HIS-LSF-Nr. 294013

Leistungserwerb 8 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

]
67


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Stellensuche und Bewerbung

A.5.4

CV and Cover letter —
How to apply in English

Do you plan to do an internship abroad or to work abroad perma-
nently? In English-speaking countries, various aspects of CVs and
cover letters are different from how they are written and arranged
in Germany. In this workshop, you will learn about different va-
riations of cover letters and CVs in English, depending on your
country of choice. Which documents and information are required?
What should you focus on? During the workshop, please feel free
to ask any questions you have about the topic, such as how to
find interesting job offers, how to prepare for an interview, or any
otheraspects that might be relevant to you. You are very welcome
to bring your own English CV and cover letter to the classroom.
The language of this workshop is English.

Learning goals

» You will understand the English application process.
> You will learn guidelines.

» You will identify intercultural competencies.

When Monday, 31st May 2021, 10.15-16.45 Uhr

Where Careers Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Speaker » Carina Koch, Careers Service

HIS-LSF-Nr. 294014

Credit points 8 stamps, see p. 77

Registration https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

e
68

Stellensuche und Bewerbung

A.5.5

Souverdn und iiberzeugend
im Vorstellungsgesprach

Herzlichen Gliickwunsch: Eine Einladung zum Vorstellungsge-
sprach zeigt, dass Ihre Bewerbung Interesse geweckt hat und man
Sie grundsdtzlich fiir geeignet halt! Im personlichen Gesprach will
man nun herausfinden, ob Sie zum Unternehmen und ins Team
passen. Dabei geht es sowohl um Ihre fachliche Eignung als auch
um lhre Personlichkeit. Eine gute Vorbereitung kann Ihnen helfen,
sich liberzeugend zu prdsentieren und Nervositdt zu minimieren.
Wirwerden uns damit befassen, was von lhnen erwartet wird, wie
Gesprdche in der Regel aufgebaut sind und wie Sie auch bei ver-
meintlich fiesen Fragen sachlich und souveran reagieren kénnen.
Dabei werden Sie auch die Gelegenheit bekommen, sich praktisch
auszuprobieren.

Lernziele

» Sie lernen die Phasen im Vorstellungsgesprach kennen.
» Sie lernen den Umgang mit typischen Fragen.

» Sie erwerben Sicherheit durch intensive Vorbereitung.

Wann Mi. 02.06.2021, 10.15-15.45 Uhr
Online-Phase zwischen den
Prdsenzterminen
Mi. 09.06.2021, 10.15-15.45 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Janna Rademacher, Career Service

HIS-LSF-Nr. 314330

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

69


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Stellensuche und Bewerbung

A.5.6

Stellensuche im Jobportal-
Dschungel — Wie gehe ich vor?

Die Suche nach einem Praktikum oder einer Stelle lauft haufig tiber
Online-Jobportale. Einige davon kennen Sie vielleicht — aber wel-
che sind die richtigen fiir Sie? Fallt Ihnen angesichts der Menge der
Jobbdrsen die Auswahl schwer? Haben Sie das Gefiihl, nicht an der
richtigen Stelle zu suchen? Fragen Sie sich, ob es DAS Jobportal fiir
Sie tiberhaupt gibt? In diesem Kurzseminar lernen Sie Strategien
kennen, um fiir Sie individuell passende Jobportale zu finden, zu
beurteilen und effizient zu nutzen. Sie werden auch Gelegenheit
haben, diese am Beispiel zu erproben. Zu lhrer Vorbereitung fragen
Sie sich bitte: Was sind lhre bisherigen Erfahrungen bei der Suche
in Jobportalen? Gibt es bei der Nutzung Schwierigkeiten, Argernis-
se, Hindernisse? Welchen Input wollen Sie aus dem Kurzseminar
mitnehmen?

Lernziele

» Sie lernen Suchhilfen & -strategien kennen.
» Sie erkunden & bewerten Jobbdrsentypen.
» Sie adaptieren lhre bisherige Suchstrategie.

Wann Do. 24.06.2021, 10.00-12.00 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Referentin » Dr. Berenike Gais, Career Service

HIS-LSF-Nr. 294015

Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

70

Stellensuche und Bewerbung

A.5.7

Arbeitsrecht fiir Praktikum
und Berufseinstieg

Natdirlich braucht ein gutes Arbeits- und Praktikumsverhaltnis

eine Vertrauensbasis. Dennoch ist es sinnvoll, bestimmte Aspekte

im Arbeitsleben auch rechtlich abzusichern, um spdtere Missver-

standnisse zu vermeiden — das gilt fiir eine ,,richtige Stelle”, ist

aberauch fiir Praktika relevant. Es ist wichtig, in diesen Zusam-

menhdngen tUber die eigenen Rechte und Pflichten informiert zu

sein, z. B.:

» Welche Fragen sind zuldssig im Vorstellungsgesprach?

» Wie oft und wie lange darf ein Arbeitsvertrag befristet werden?

» Was ist eine Probezeit?

» Was bedeutet eine Abmahnung?

» Wie verhalte ich mich, wenn mehrere Bewerbungsverfahren
gleichzeitig laufen?

» Kann ich mich auf eine miindliche Stellenzusage verlassen?

» Was unterscheidet ein Praktikum von einer ,richtigen” Stelle?

» Welche Rechte und Pflichten habe ich als Praktikantin oder
Praktikant?

Lernziele

» Sie lernen Grundbegriffe des Arbeitsrechts kennen.
» Sie stdrken Ihre Position im Vorstellungsgesprach.
» Sie erhalten juristische Tipps zum Berufsstart.

Wann Do. 24.06.2021, 18.00-20.00 Uhr

Wo Career Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt

Referent Heinz Liedmeyer, freiberuflicher Referent

HIS-LSF-Nr. 294016

Leistungserwerb 2 Stempel, siehe S. 77

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

71


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Stellensuche und Bewerbung

A.5.8

Labour Market and
Application in Germany

In this workshop you will be given the opportunity to work on two
central aspects of your career start: Having an international back-
ground, the culture and dos and don‘ts of the German labour mar-
ket might still be a mystery to you. What is expected of applicants?
What can applicants expect? Knowing the culture and the labour
market better also helps to sucsessfully apply for your future job.

Day One

» overview of the German labour market and its culture(s)

»introduction to the application procedure in industry and
in academia

»working with job portals

» writing an application

one-week online phase (learnweb)

Day Two

» presentation of applications
» sequences of job interviews
» identifying next stepps

Learning Goals

» You gain insights into the culture of the German labour market.
» You develop an application strategy.

> You write an application.

When Tuesday, 29th June 2021, 10.15 a.m.-4.45 p.m
Tuesday, 6th July 2021, 10.15 a.m.—4.45 p.m

Where Careers Service, Schlossgarten 3,
Seminartrakt Botanicum

Speaker »Janna Rademacher, Careers Service

HIS-LSF-Nr. 314331

Credit points 2 CP

Registration https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

72

Wirtschaftsprijfung - Unternehmensberatung - Steuerberatung - Rechtsberatung

ARBEITSPLATZ

konsequent echt

2019

Beste Arbeitgeber
Deutschland

Praktikum oder
Berufseinstieg®

/
v eteree. CURACLIN


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Praktikanten

gesucht (m/w/d)

Flr unser junges

"~ Wirtschaftsberatung AG_ AS.l. - Beraterteam in Miinster

suchen wir ab sofort
einen zuverlassigen

Praktikanten

Anders Sein durch Ideen....

AS.L ist seit 1969 eine Wirtschaftsberatung fiir gehobene Privatkunden
an 34 Standorten in Deutschland.

Wir Gbernehmen flir unsere Mandanten die Vermittlung und lebensbe-
gleitende Betreuung von Versicherungen, Geldanlagen, Finanzierungen
usw. in der Zusammenarbeit mit tber 150 Produktpartnern. Die
Beratung zur Existenzgrindung, Praxisflihrung und -lUbertragung sowie
zum Financial Planning bildet das zweite Geschaftsfeld.

Ziel ist es, die finanzielle Sicherheit und Leistungsfahigkeit unserer
Mandanten langfristig zu starken.

Ihr Tatigkeitsgebiet:

- Vor- und Nachbereitung von Mandantenterminen

- Hospitation bei Beratungsterminen

- Teilnahme an Marketingaktionen

- Umfassende Einarbeitung in alle Themen-bereiche der Finanzdienst
leistung

1hr Profil:

- Wirtschaftswissenschaftliches oder juristisches Studium
- Kommunikationsstarke

- Eigeninitiative und selbstandige Arbeitsweise

Entdecken Sie die spannende Vielfaltigkeit der Wirtschaftsberatung
und tauchen Sie ein in die weite Welt der Beratung.

Nach erfolgreichem Praktikum erhalten Sie die Chance auf ein attrakti-
ves Traineeprogramm.

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann senden Sie uns bitte Ihre
aussagekraftige Bewerbung! Wir freuen uns auf Sie! Ihr Ansprechpart-
ner: Tobias Schweins

A.S.I. Wirtschaftsberatung AG
Geschaftsstelle Miinster
Breul 1, 48143 Miinster,
Tel.: 0251/4838-0, E-Mail: tobias.schweins@asi-online.de

Stellensuche und Bewerbung

A.5.9

Machen Sie sich bereit fiirs
Assessment-Center

Ein Workshop mit der A.S.I. Wirtschaftsberatung AG

Das Assessment-Center (kurz ,,AC” genannt) ist eine beliebte und
bewdhrte Form der Bewerberauswahl. Nach lhrer schriftlichen
Bewerbung werden Sie zu einem personlichen Kennenlernen ein-
geladen. Dies kann im Rahmen eines individuellen Vorstellungs-
gesprédchs oder als Gruppenauswahlverfahren (= AC) stattfinden.
Ein AC dauert in der Regel 1-2 Tage und Sie werden in verschiede-
nen Ubungen nach bestimmten Kriterien beobachtet. Soft Skills
stehen dabei im Vordergrund.

Nutzen Sie das Assessment-Center-Training mit der A.S.I. Wirt-
schaftsberatung AG, um gut vorbereitet in zukiinftige ACs hinein-
zugehen. Nach einer Positionierung des ACs mit allen Vor- und
Nachteilen erleben Sie konkrete Originaliibungen. Dabei haben Sie
auch die Gelegenheit, hinter die Kulissen von ACs zu schauen und
direktes Feedback anhand von Original-Beobachtungshdgen zu
erhalten.

Lernziele

» Sie verfiigen tGber Hintergrundinformationen zum AC.

» Sie kennen die klassischen AC-Aufgaben.

» Sie entwickeln Strategien zur gelungenen Vorbereitung.

Wann Do. 08.07.2021, 10.15-16.45 Uhr
Wo Career Service, Schlossgarten 3,

Seminartrakt Botanicum
Referenten » Tobias Schweins,

A.S.I. Wirtschaftsberatung AG
» Luca Egbring,
A.S.l. Wirtschaftsberatung AG

HIS-LSF-Nr. 294017
Leistungserwerb 8 Stempel, siehe S. 77
Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

75


https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Career Service
a la carte

Career Service a la carte

A.6

Career Service a la carte: Stempel
und Leistungspunkte sammeln im
Sommersemester 2021

Neben zweitdgigen Blockveranstaltungen bietet der Career Ser-
vice auch regelmafig Kurzveranstaltungen rund um die berufliche
Orientierung an. Unter dem Sammelveranstaltungstitel ,,A.6
Career Service a la carte: Stempel und Leistungspunkte sammeln
im Sommersemester 2021“ kénnen Sie sich individuell die fiir Sie
in Frage kommenden Kurzveranstaltungen aus einem Katalog von
Einzelveranstaltungen zusammenstellen, in denen Sie jeweils
eine unterschiedliche Zahl an Stempeln erwerben kénnen. Mit der
Summe von 16 Stempeln, die im Verlauf des Sommersemesters
2021 gesammelt werden kénnen, und der Abgabe einer Reflexion
besteht die Moglichkeit, im Rahmen der Allgemeinen Studien zwei
Leistungspunkte fiir Ihr Studium zu erwerben.

Die Ubersicht mit den Kurzveranstaltungsangeboten fiir das
Sommersemester 2021 finden Sie nachstehend:

YA.1.1 Berufsorientierung: Orientierungshilfe Praktikum
(4 Stempel)

YA.1.11 Berufsorientierung: Ein Blick auf das berufliche Profil
(8 Stempel)

»A.3.3 Adaptive Leadership: Umgang mit komplexen
Situationen (2 Stempel)

YA.4.1 Einblicke in die Arbeit einer Entwicklungsorganisation
(2 Stempel)

YA.4.3 Erhalten Sie spannende Einblicke ins Brand
Management (2 Stempel)

YA.4.5 Einblicke in die Medienbranche und Businessplaner-
stellung (8 Stempel)

YA.4.6 Einblicke ins Messe- und Veranstaltungsmanagement
(8 Stempel)

YA.4.7 Entdecken Sie Ihre Moglichkeiten im Hafengebiet (8
Stempel)

YA.4.8 Einblicke in die Arbeit eines gemeinniitzigen Think
Tanks (2 Stempel)

YA.4.9 Einblicke in die Arbeit europdischer Institutionen (2
Stempel)

»A.5.1 Stellensuche im Jobportal-Dschungel — Wie gehe ich
vor? (2 Stempel)

»A.5.2 Stellen und Berufsfelder zielgerichtet finden
(2 Stempel)

77



Career Service a la carte

YA.5.3 Mit Erfolg das Personalauswahlverfahren meistern
(8 Stempel)

YA.5.4 CV and Cover letter - How to apply in English (8 stamps)

»A.5.6 Stellensuche im Jobportal-Dschungel — Wie gehe
ich vor? (2 Stempel)

YA.5.7 Arbeitsrecht fiir Praktikum und Berufseinstieg
(2 Stempel)

»A.5.9 Machen Sie sich bereit fiirs Assessment-Center
(8 Stempel)

HIS-LSF-Nr. 314332

Leistungspunkte 2LP

Anmeldung https://www.uni-muenster.de/

CareerService/anmeldung

78

— " — WWU

Das Infoportal zur
Berufsorientierung

uni-muenster.de/CareerService/infoportal 6

. Career Service
wissen.leben WWU Miinster



https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html
https://www.uni-muenster.de/CareerService/programm/anmeldung.html

Beratung

Beratung im Career Service
|

Zusétzlich zu den Seminaren und Workshops bietet der Career
Service auch Sprechstunden, Bewerbungsmappenchecks und
Einzelberatungen zu diesen Themen an:

B.1 Berufsorientierung

B.1.1 Beratung zur Berufsorientierung

Berufsorientierung gehdrt zum Studium genauso dazu wie bei-
spielsweise die Auswahl eines Themas fiir lhre Abschlussarbeit.
Der Career Service bietet daher ergdnzend zum Seminarangebot
auch berufsbiographische Einzelberatung an. Seien Sie sich be-
wusst, dass ein Beratungsgesprach in der Regel nicht dazu fiihrt,
dass Sie danach sofort wissen, welchen Beruf Sie ergreifen kon-
nen. Somit ist es sinnvoll, dass Sie sich schon im Vorfeld der Bera-
tung aktiv mit dem Prozess der Berufsorientierung beschéftigen,
indem Sie Seminare besuchen, die fiir Ihre individuelle Fragestel-
lung relevant sind.

Wenn Sie nach den Seminaren weiteren Kldarungsbedarf haben,
begleiten wir Sie in 30- bis 60-miniitigen Gesprdchen rund um lhre
individuellen Fragestellungen. Durch das Gesprdach mdchten wir
lhnen bei der Klarung der Anliegen helfen und Sie unterstiitzen,
eigenstdndig Entscheidungen treffen zu kénnen.

» Ansprechpartner*innen:
Andreas Eimer, M.A., M.Sc
Telefon: 0251 83-30042
andreas.eimer@uni-muenster.de

\

Janna Rademacher, M.A.
Telefon: 0251 83-30070
janna.rademacher@uni-muenster.de

Isabelle Kremer, M.A.
Telefon: 0251 83-32283
isabelle.kremer@uni-muenster.de

Andrea Schrdder, M.A.
vom 01.02. bis 30.09.2021 abwesend

81

L S



Beratung

B.1.2 Bochumer Inventar zur berufsbezogenen
Personlichkeitsbeschreibung (BIP)

Mit dem wissenschaftlich fundierten und vielfach eingesetzten
»Bochumer Inventar zur berufsbezogenen Personlichkeitsbe-
schreibung® (BIP) steht ein Verfahren zur Verfiigung, mit dem

die Teilnehmer*innen Hinweise auf Personlichkeitsmerkmale

und auf beruflich wichtige Entwicklungspotentiale erhalten. Die
Teilnehmer*innen bekommen auf diesem Weg niitzliche Hinweise

und Anhaltspunkte fiir den weiteren beruflichen Orientierungspro-

Zess.

» Das Verfahren und die Auswertungsgespréche fiihrt:
Andreas Eimer, M.A., M.Sc

Leiter des Career Service

Telefon: 0251 83-30042

E-Mail: andreas.eimer@uni-muenster.de

B.2 Praktika

Vor einem (Auslands-) Praktikum gibt es einiges zu beachten:
So missen Sie sich beispielsweise iber mogliche Arbeitgeber
informieren oder Sie brauchen Unterstiitzung bei organisatori-
schen Fragen. In einer personlichen Beratung kdnnen auch
Recherchewege besprochen werden.

» Ansprechpartnerin:

Janna Rademacher, M.A.

Telefon: 0251 83-30070

E-Mail: janna.rademacher@uni-muenster.de

Praktikumsfinanzierung

Informationen zur Praktikumsfinanzierung von Auslandspraktika
(Erasmus+, PROMOS) finden Sie in unserem Infoportal unter
https://www.uni-muenster.de/CareerService/infos/praktika/

finanzierung/

» Ansprechpartnerin:

Carina Koch

Telefon: 0251 83-32286

E-Mail: carina.koch@uni-muenster.de

82

I

Beratung

B.3 Bewerbungsmappenchecks

B.3.1 Bewerbungsmappencheck deutsch

Der Bewerbungsmappencheck ist ein Angebot fiir alle WWU-
Studierenden, WWU-Promovierenden sowie Graduierte bis ein
Jahrnach dem Abschluss an der WWU. Sie erhalten insbesondere
ein Feedback zur inhaltlichen Formulierung von Anschreiben und
Lebenslauf fiir Bewerbungen am deutschen Arbeitsmarkt. Die
exemplarische Durchsicht einer Bewerbung soll es Ihnen ermogli-
chen, Strategien zur Verbesserung auch auf weitere Bewerbungen
anzuwenden.

WICHTIG! Die Voraussetzung fiir die Teilnahme am Bewerbungs-
mappencheck ist die Ansicht des Videos ,,Das 1x1 der schriftlichen
Bewerbung“ oder die Teilnahme an der Veranstaltung ,,Berufs-
orientierung und Bewerbungsvorbereitung®. Je besser Sie die
dort genannten Strategien und Informationen in lhrer Bewerbung
umsetzen, desto zielgenauer kann das Feedback wahrend der
Beratung ausfallen.

» Ansprechpartnerin:

Janna Rademacher, M.A.

Telefon: 0251 83-30070

E-Mail: janna.rademacher@uni-muenster.de

B.3.2 Bewerbungsmappencheck englisch

Auch in englischer Sprache ist ein Bewerbungsmappencheck
moglich. Im Career Service werden Ihr auf eine konkrete Stelle hin
verfasstes Anschreiben und der dazugeharige Lebenslauf Ge-
genstand einer 30-miniitigen Beratung. Hauptbestandteil dieser
Beratung ist ein inhaltliches und formales Feedback. Am besten
bringen Sie dazu auch die Stellenausschreibung bzw. ein Profil des
Arbeitgebers mit. Bitte beachten Sie: Dieses Angebot ersetzt nicht
das Gegenlesen durch Muttersprachler*innen.

> Ansprechpartnerin:

Carina Koch

Telefon: 0251 83-32286

E-Mail: carina.koch@uni-muenster.de

83

T S


mailto:andreas.eimer@uni-muenster.de
mailto:janna.rademacher@uni-muenster.de
https://www.uni-muenster.de/CareerService/infos/praktika/finanzierung/
https://www.uni-muenster.de/CareerService/infos/praktika/finanzierung/
mailto:janna.rademacher@uni-muenster.de

Infoportal zur Berufsorientierung

77

Infoportal zur Alle Infos zur

e e Berufsorientierung an einem Ort

B e r u fs 0 ri e n t i e r u n g Recherche zu allen Themen der beruflichen Orientierung

an der Universitdt Miinster
Mit einem Infoportal zur Berufsorientierung gibt es fiir Studierende
und andere Interessierte einen zentralen Einstiegspunkt, der die

Informationen zur beruflichen Orientierung erschlieft:

www.uni-muenster.de/CareerService/infos

Die Volltextsuche: Gezielt suchen und finden

Uber eine Volltextsuche kénnen Sie gezielt und umfassend fiindig
werden, wenn Sie lhre berufliche Perspektive konkretisieren wol-
len. Anhand von Filterméglichkeiten konnen Sie Ihre Ergebnisse
anschlieBend komfortabel verfeinern und eingrenzen.

Berufsorientierung X Q
Jr— R e
oter
g 2 [PU——
; 3 [ o ——
vy o i

i . s s et et s b

85

L S



http://www.uni-muenster.de/CareerService/infos

Infoportal zur Berufsorientierung

Die Themen-Kandle:
Stobern und Inspiration finden

Sie mochten lieber stobern und sich inspirieren lassen, statt ge-
zielt zu suchen? Schauen Sie sich unsere fiinf Themen-Kanéle an,
in denen wir die wichtigsten Infos zu jedem Thema iibersichtlich
aufbereitet haben:

» Themen-Kanal ,,Berufsorientierung*:

In vielen Studienfdchern ergibt sich eine klare berufliche Perspek-
tive nicht ,von selbst“. Nutzen Sie den Themen-Kanal ,,Berufs-
orientierung* fiir die Entwicklung lhrer nachsten Schritte und
weiterfiihrende Informationen, z.B.:

» Berufliche Orientierung
» Start in den Job
> Berufsweg

> Themen-Kanal,,Praktikum*:

Wir mochten Sie unterstiitzen, lhre Praktika gut vorzubereiten,
durchzufiihren und zu reflektieren, wie die Praxiserfahrung
Ihnen in Ihrer personlichen beruflichen Orientierung weiterhelfen
kann, z.B.:

» Praktikumsvorbereitung

> Praktikumsziele

> Internships in Spain

> Internships in the USA O
> Internships in Australia

> Internships in Canada

www.uni-muenster.de/CareerService/infos

86

I

Infoportal zur Berufsorientierung

» Themen-Kanal ,,Uberfachliche Kompetenzen*:

Uberfachliche Kompetenzen — hdufig auch ,,Schliisselqualifikatio-
nen“genannt — ergdnzen lhre studiengangspezifischen Fachkom-
petenzen. So gewinnen Sie umfassende Handlungsfahigkeit im
beruflichen wie auBBerberuflichen Leben. Erfahren Sie in diesem
Themen-Kanal, wie Sie iiberfachliche Kompetenzen erwerben und
vertiefen kénnen, z.B.:

» Selbstorganisation
> Projektplanung
» Umgang mit Konflikten

» Themen-Kanal ,,Berufe und Arbeitgeber*:

Wie sieht der Arbeitsalltag in bestimmten Berufen aus? Welche
Tatigkeitsfelder gibt es? Erfahren Sie mehr zu diesen Fragen im
Themen-Kanal ,,Berufe und Arbeitgeber®, z.B.:

» Kommunikation Berufoeld
> IT Consulting

> DAAD New York

» Biotechnologie

» Mathematik

» Windenergieprojekte
» Diversity Management
» Auswadrtiger Dienst

» Personalmarketing

» Themen-Kanal ,,Stellensuche und Bewerbung*:

Es gibt zahlreiche und vielfaltige Méglichkeiten der Suche nach
einem Praktikum oder Job. Sobald Sie eine passende Stelle identi-
fiziert haben, miissen Sie sich in der Regel bewerben. Hierzu geben
wir lhnen zahlreiche Hilfestellungen zur schriftlichen Bewerbung,
zum Vorstellungsgesprach, zum Assessment-Center und zu Beson-
derheiten bei internationalen Bewerbungen, z.B.:

> Vorstellungsgesprach

» Schriftliche Bewerbung
» Bewerbung & Technik

» English Application

» Assessment Centres UK
> Written Application

87

T S


http://www.uni-muenster.de/
CareerService/infos
http://www.uni-muenster.de/CareerService/infos

77

Angebote der

OO OO T T TS

Arbeitsagentur

T T T T T T TS

Ahlen-Miinster

Angebote der Arbeitsagentur Ahlen-Miinster

Studienabbruch, Krise im Studium:
Chancen einer Neuorientierung

Beivielen Studierenden kommt es zu Krisen im Studium, etwa,
weil das Interesse am Fach geschwunden ist, das berufliche Ziel
an Attraktivitdt verloren hat, die Leistungsanforderungen im
Studium zu grof3 erscheinen oder die Finanzierung nicht mehr
gewdhrleistet ist. In so einer Situation ist es wichtig, sich zu orien-
tieren und den Stillstand zu tiberwinden, d. h. das Studium wieder
mit Motivation aufzunehmen oder Alternativen zu entwickeln und
zu verwirklichen.

Dieses Seminar mochte dabei helfen, indem es

» zur Neuorientierung ermutigt,

» die aktuelle Situation zu kldren hilft,

» berufliche Alternativen und Finanzierungsmoglichkeiten aufzeigt,

> Erfahrungen der Teilnehmer*innen in die Uberlegungen
einbindet.

Wer kann teilnehmen?
Angesprochen sind Studierende, die iberlegen, ihr derzeitiges
Studium abzubrechen.

Wann findet die Veranstaltung statt?

Di. 11.05.2021, 14.00-16.00 Uhr

Diese Veranstaltung wird erneut angeboten am:
Do. 01.07.2021, 14.00-16.00 Uhr und

Di. 14.09.2021, 14.00-16.00 Uhr

Wo findet die Veranstaltung statt?

Agentur fiir Arbeit Miinster
Martin-Luther-King-Weg 22, 48155 Minster
Raum B 0.20 (BIZ-Besprechungsraum)

Referent/Auskunft:

Dr. Paul Stallmeister,

Team Akademische Berufe der Agentur fiir Arbeit Miinster
Telefon: 0251 698-248

E-Mail: Ahlen-Muenster.Berufsberatung@arbeitsagentur.de

Eine Anmeldung ist erforderlich.

89


mailto:Ahlen-Muenster.Berufsberatung@arbeitsagentur.de

Angebote der Arbeitsagentur Ahlen-Miinster

Bewerbungstraining und
Selbstmarketing

Das Seminar soll den gesamten Bewerbungsprozess abbilden:
Die Arbeit beginnt mit der Analyse des eigenen Fahigkeits- und
Interessenprofils, was besonders fiir die Initiativsuche nach
nicht-ausgeschriebenen Stellen wichtig ist und die Grundlage fir
die Selbstprasentation ist. Weiter geht es mit der telefonischen
Kontaktaufnahme und der Gestaltung von schriftlichen Bewer-
bungsunterlagen. Das Thema Vorstellungsgesprdche schliefit das
Seminar ab. Wo die Schwerpunkte zu setzen sind, wird mit den
Teilnehmerinnen und Teilnehmern abgesprochen.

Im Seminar gibt es die Moglichkeit, sich fiir ein spateres Einzelge-
sprach anzumelden. Bei so einem Gesprdch lassen sich Themen
nach individuellem Bedarf vertieft bearbeiten.

Wer kann teilnehmen?

Angesprochen sind ,frische” Absolventinnen und Absolventen so-
wie Studierende aller Fachbereiche, die vor dem Studienabschluss
stehen oder nach einem Praktikumsplatz suchen. Bewerbungsun-
terlagen sollten in das Seminar eingebracht werden.

Wann findet die Veranstaltung statt?

Do. 22.04.2021, 09:00-16:00 Uhr

Diese Veranstaltung wird erneut angeboten am:
Di. 15.06.2021, 09:00-16:00 Uhr

Do. 19.08.2021, 09:00-16:00 Uhr

Wo findet die Veranstaltung statt?

Agentur fiir Arbeit Miinster
Martin-Luther-King-Weg 22, 48155 Minster
Raum B 0.20 (BIZ-Besprechungsraum)

Referentin/Auskunft:

Linda Andrikowski,

Team Akademische Berufe der Agentur fiir Arbeit Miinster
Telefon: 0251 698-262

E-Mail: Ahlen-Muenster.Berufsberatung@arbeitsagentur.de

Eine Anmeldung ist erforderlich.

90

Angebote der Arbeitsagentur Ahlen-Miinster

Workshop fiir Studierende
mit dem Ziel Lehramt

Sie haben sich fiir ein Studium entschieden mit dem Ziel, Lehrer*in
zu werden; eventuell sind Sie auch schon im Vorbereitungsdienst.
Mittlerweile fragen Sie sich, ob Sie die richtige Wahl getroffen
haben. Entspricht das Studium (noch) Ihren Vorstellungen? Zwei-
feln Sie an lhrer Eignung als Lehrer*in? Mochten Sie wissen, ob Sie
mit Ihrem Studium auch in andere Berufe gehen kénnen, oder fiir
ein neues berufliches Ziel ein Neustart naheliegend ist? In diesem
Workshop kénnen Sie Ihre beruflichen Perspektiven erdrtern und
klaren.

In dem Workshop sollen u. a. folgende Aspekte thematisiert

werden:

» Bestandsaufnahme lhrer aktuellen Situation im Studium oder
im Vorbereitungsdienst

» Erdrterung der beruflichen Perspektive: Lehramt

» Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt fiir Lehrer*innen

» Arbeitsfelder fiir Lehramtsabsolventen*innen auch au3erhalb
des Lehramtes

» Entwicklung von Strategien zum Ubergang in den Beruf und
Hinweise auf Unterstiitzungsangebote

» Festlegung konkreter Ziele und Planung der ndchsten Schritte

Wer kann teilnehmen?
Angesprochen sind Studierende und Absolventen*innen
mit dem (urspriinglichen) Ziel Lehramt

Wann findet die Veranstaltung statt?

Do. 08.04.2021, 09:00-15:30 Uhr

Diese Veranstaltung wird erneut angeboten am:
Do. 08.07.2021, 09:00-15:30 Uhr

Wo findet die Veranstaltung statt?

Agentur fiir Arbeit Miinster
Martin-Luther-King-Weg 22, 48155 Miinster
Raum B 0.20 (neben dem BIZ)

Referentin/Auskunft:

Linda Andrikowski,

Team fiir Akademische Berufe der Agentur fiir Arbeit Miinster
Telefon: 0251698 262

E-Mail: Ahlen-Muenster.Berufsberatung@arbeitsagentur.de

Eine Anmeldung ist erforderlich.

91


mailto:Ahlen-Muenster.Berufsberatung@arbeitsagentur.de
mailto:Ahlen-Muenster.Berufsberatung@arbeitsagentur.de

. Ansprechpartner*
I.IIIIIIIII/
innen und/

Adressen

Lidl lohnt sich

TRAUEN DIR
ALLES ZU!

Deine Einstiegsmoglichkeiten

- Studentenjob

- Praktikum

- Traineeprogramm
- Direkteinstieg

Genau dein Ding? Dann Bewirb dich auf

jobs.lidl.de

t#twirversorgendeutschland
LIDL MUSS MAN KONNEN




Ansprechpartner*innen und Adressen

Career Service

» Career Service WWU Miinster

Schlossgarten 3

48149 Miinster

Internet: www.uni-muenster.de/CareerService

» Sekretariat

Verena Dirks

Offnungszeiten siehe:
www.uni-muenster.de/CareerService/uns/oeffnungszeiten.html
E-Mail: CareerService@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-32293

» Andreas Eimer, M.A., M.Sc

Leiter Career Service

Arbeitsschwerpunkte: Leitung, Konzeption und Organisation,
Offentlichkeitsarbeit, Allgemeine Studien, Biographische
Beratung, Auswertung von Personlichkeitsfragebogen,
Lehrveranstaltungen

E-Mail: Andreas.Eimer@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-30042

Sprechzeiten:
montags bis freitags nach telefonischer Vereinbarung

» Dr. Jan Knauer

Stellv. Leiter Career Service

Arbeitsschwerpunkte: Fachbezogene Konzepte der,,Employ-
ability“, Kooperation mit den Fachbereichen, Lehrveranstaltungen
E-Mail: Jan.Knauer@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-32284

» Tobias Nowak, M.A., M.A.

Arbeitsschwerpunkte: Digitale Lehre, Internetprédsenz,
Lehrveranstaltungen

E-Mail: Tobias.Nowak@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-32289

» Christiane Stroth
Arbeitsschwerpunkte: Digitale Lehre, Internetprdsenz,
Lehrveranstaltungen

S

Ansprechpartner*innen und Adressen

» Andrea Schroder, M.A.

Arbeitsschwerpunkte: Biographische Beratung,

Beratung zu Berufsfeldern, Lehr-/Lernkonzepte fiir Praktika
und Lehrveranstaltungen

Vom 01.02. bis 30.09.2021 abwesend.

» Janna Rademacher, M.A.

Arbeitsschwerpunkte: Bewerbungs- und Praktikumsberatung,
Biographische Beratung, Beratung zu Berufsfeldern,
Lehrveranstaltungen

E-Mail: Janna.Rademacher@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-30070

Sprechzeiten: siehe online unter:
www.uni-muenster.de/CareerService/Beratung

» Ruth Nolden, M.A. (zzt. nicht im Dienst)

» Vertretung: Carina Koch

Arbeitsschwerpunkte: Beratung zur Finanzierung von Praktika im
Ausland (u. a. Erasmus+- und PROMOS-Stipendien), Durchsicht
englischsprachiger Bewerbungsunterlagen, Lehrveranstaltungen
E-Mail: Carina.Koch@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-32286

Sprechzeiten: siehe online unter:
www.uni-muenster.de/CareerService/Beratung

» Isabelle Kremer, M.A.

Arbeitsschwerpunkte: Arbeitgeberkontakte, Lehrveranstaltungen,
Biographische Beratung

E-Mail: Isabelle.Kremer@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-32283

> Dr. Berenike Gais

Arbeitsschwerpunkt: Online-Karriereportal KAP.WWU
E-Mail: Berenike.Gais@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-32282

» Claudia Dreyer

Arbeitsschwerpunkt: Administration
Online-Karriereportal KAP.WWU

E-Mail: Claudia.Dreyer@uni-muenster.de
Telefon: 0251 83-32281

O


http://www.uni-muenster.de/CareerService
http://M.Sc
mailto:Andreas.Eimer@uni-muenster.de
mailto:Tobias.Nowak@uni-muenster.de
mailto:Janna.Rademacher@uni-muenster.de
http://www.uni-muenster.de/CareerService/Beratung
http://www.uni-muenster.de/CareerService/Beratung
mailto:Isabelle.Kremer@uni-muenster.de
mailto:Berenike.Gais@uni-muenster.de
mailto:Claudia.Dreyer@uni-muenster.de

Ansprechpartner*innen und Adressen

» Anna-Lena Wehn, Stud. Mitarbeiterin
Arbeitsschwerpunkt: Unterstiitzung Lehrangebote
mit Arbeitgeberbeteiligung

E-Mail: Annalena.Wehn.cs@uni-muenster.de
Telefon: 0251 83-32287

» Leonie Hafen, Stud. Mitarbeiterin

Arbeitsschwerpunkt: Mitarbeit im Projekt ,,Digitale Lehre*
E-Mail: Leonie.Hafen.cs@uni-muenster.de

Telefon: 0251 83-32287

3 Inforaum des Career Service

Wer sich tiber gute Literatur rund um die Themen ,,Studium und Be-
ruf“ informieren méchte, kann dies im Inforaum des Career Service
tun. Offnungszeiten des Inforaumes siehe
www.uni-muenster.de/CareerService/Inforaum

Zentrale Studienberatung (ZSB)

» Zentrale Studienberatung (ZSB)
Schlossgarten 3

48149 Miinster

Telefon: 0251 83-22357

E-Mail: zsb@uni-muenster.de

Die Zentrale Studienberatung informiert und berat Studieninter-
essierte und Studierende der Universitat Miinster in allen Fragen,
die im Zusammenhang mit Wahl, Aufnahme und Bewaltigung eines
Studiums entstehen, soweit sie nicht in die Zustdndigkeit der
Fachstudienberatung fallen. Sie bietet bei persénlichen Schwie-
rigkeiten, die mit dem Studium zusammenhdngen bzw. sich auf
dieses auswirken, auch eine psychologische Beratung sowie die
Sozialberatung an. Detaillierte Informationen zu Offnungszeiten,
Sprechstunden, Terminvereinbarungen und Ansprechpartnerinnen
und Ansprechpartnern finden Sie hier: zsb.uni-muenster.de

96

I

Ansprechpartner*innen und Adressen

International Office
der Universitat Miinster

» International Office der Universitdt Miinster
Schlossgarten 3

48149 Miinster

Telefon: 0251 83-22215

E-Mail: international.office@uni-muenster.de

Das International Office berdt Studierende, Wissenschaftler*innen
und Mitarbeiter*innen, die einen Auslandsaufenthalt planen oder
einen Aufenthalt an der Universitat Miinster wiinschen. Detaillierte
Informationen zu Offnungszeiten, Sprechstunden, Terminvereinba-
rungen und Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartnern finden
Sie hier: www.uni-muenster.de/Internationaloffice

Agentur fiir Arbeit Ahlen-Miinster

» Agentur fiir Arbeit Ahlen-Miinster

Team Akademische Berufe

Martin-Luther-King-Weg 22

48155 Miinster

E-Mail: Ahlen-Muenster.Hochschulteam@arbeitsagentur.de

Detaillierte Informationen zu Offnungszeiten, Sprechstunden,
Terminvereinbarungen und Ansprechpartnerinnen und
Ansprechpartnern finden Sie hier:
www.arbeitsagentur.de/muenster > Biirgerinnen & Biirger»
Akademiker

T S


mailto:Annalena.Wehn.cs@uni-muenster.de
mailto:Leonie.Hafen.cs@uni-muenster.de
http://www.uni-muenster.de/CareerService/Inforaum
mailto:zsb@uni-muenster.de
http://zsb.uni-muenster.de
mailto:international.office@uni-muenster.de
http://www.uni-muenster.de/Internationaloffice
mailto:Ahlen-Muenster.Hochschulteam@arbeitsagentur.de
http://www.arbeitsagentur.de/muenster




Index
A E
Adaptive Leadership 40 Entscheidungen treffen 28
Agile Methoden 41 Entwicklungs- und Umweltorganisation 51
Ansprechpartner*innen 4,93 Ernsting’s family 52
Application in Germany 72 EU-Kommission 59
Arla Foods 53 Europdische Union 59
Arbeitsagentur Ahlen-Miinster 88 Exkursion 52
Arbeitsrecht fiir Praktikum und Berufseinstieg 71 Experten-Laien-Kommunikation 48
Arbeitswelt der Zukunft 26
A.S.l. Wirtschaftsberatung AG 75 F
Assessment-Center 75 .
Aufstellungsarbeit 25 F,L_JNKE Mediengruppe 25
Fihrung 47
B G
BARMER 67
BBHT Beratungsgesellschaft mbH & Co. KG 57 Germanwatch e.V.. ot
Beratung 80 Gruppenn’nioder'atmn 45
Berufe 19 GUCC grafik & film 57
Berufsideen 30
Berufsorientierung 17, 21, 27, 31, 81, 85 H
Bewerbungsmappencheck 83 Hafengebiet 57
Bewerbungsvorbereitung 21, 31
Bochumer Inventar 82 I
Brand Management 53
Businessplanerstellung 55 Impressum 106
Inhaltsverzeichnis 3
Interdisziplinaritat 19
C Infoportal zur Berufsorientierung 84
Career-Service-Team 4
CHE Centrum fiir Hochschulentwicklung 58
Coppenrath Verlag GmbH & Co. KG 57 Job- und Praktikumsborsen 66, 70
Cover letter 68
cv 68 K
D Kanban-Methode 41
Design Thinking 50,41 Kauﬂaljd Qlenstlelstung GmbH & Co. KG 54
Digital Hub miinsterLAND 57 Kaufman.msc.hes Denken 44
Digitale Jobinterviews 15 Kommunikation 45
Konfliktsituationen 43
100 101
L S



Index Index
Lageplan 13 Teach First Deutschland 40
Lebenslanges Lernen 32 Terminiibersicht 6
Lebensldufe 20 Think Tank 58
Lebensvision 18
M Vorstellungsgesprach 15, 69
Medienbranche 55
Messe und Congress Centrum Halle Miinsterland 56 W
Messe- und Veranstaltungsmanagement 56 Wertesystem R
Mittelstdandische Unternehmen 57 y 4
Nachhaltigkeit 52 Zeittechniken 46
New Work 26
Online-Archiv 60
Online-Jobportale 65
Personalarbeit 52
Personalauswahlverfahren 67
Praktikum 17, 35, 36, 71, 82
Praktikumsfinanzierung 82
Prdsentation 39
Profilbildung 27
Projektmanagement 38,54
Resilienz 22,29
Scrum 41
Selbstausdruck 42
Selbstbild 23
Standortbestimmung 25
Stellenbdrsen 66
SuperBioMarkt AG 57
102 103
>
L S



104 105

L S




]
Impressum

Redaktion:

Career Service der Universitdt Miinster
Schlossgarten 3

48149 Miinster

Telefon: 0251 83-30042

Fax: 0251 83-30074

E-Mail: Andreas.Eimer@uni-muenster.de
Internet: www.uni-muenster.de/CareerService

Gestaltungskonzept, Satz und Layout:
GUCC GmbH

Hafenweg 22

48155 Minster

www.gucc.de

Fotos:
Titelmotiv by Allison Griffith on Unsplash

Druck:
SATZDRUCK GmbH, 48653 Coesfeld-Lette, www.satzdruck.com

MIX

Papier aus verantwor-
tungsvollen Quellen

C  FSC® C107105

Auflage:
4.500 Stk., November 2020

Der Career Service strebt einen geschlechtergerechten (Schrift-)
Sprachgebrauch an, um eine gleichberechtigte Darstellung und
Wahrnehmung von Frauen und Mannern und Personen, die sich
nicht im bindren Geschlechtersystem verorten, zu erreichen.

Weitere Informationen tiber den Career Service finden Sie im
Internet unter: www.uni-muenster.de/CareerService

Q Bundesagentur fiir Arbeit
Agentur fiir Arbeit Miinster

Im Rahmen der Kooperation zwischen der Universitat Miinster und
der Agentur fiir Arbeit Ahlen-Miinster bringt die Arbeitsagentur ei-
nige eigene Veranstaltungen in dieses Programmbheft ein, zu finden
auf den Seiten 88 bis 91.

106

I

E.ON Inhouse Consulting

Energize

your future

Are you passionate about strategic challenges and want to make
an impact — on your personal growth, on our client and even
society as a whole? Are you looking for a steep learning curve to
develop your skills?

Joining E.ON Inhouse Consulting guarantees you the pole position
for launching a career within the E.ON Group.

Depending on your academic qualification and professional
experience, you can enter E.ON Inhouse Consulting at a number
of different career levels.

Join our international team!

E.ON Inhouse Consulting GmbH
Brisseler Platz 1

45131 Essen
www.eon.com/econ/jobs

HoNn



mailto:Andreas.Eimer@uni-muenster.de
http://www.uni-muenster.de/CareerService
http://www.gucc.de
http://www.uni-muenster.de/CareerService

Du interessierst dich
fiir einen Einstieg ins
Consulting oder in die
Corporate Functions
von zeb?

Gestalte gemeinsam
mit uns die Finanz-
branche von morgen!

Jetzt bewerben unter:
karriere.zeb.de/

f

u w T m
/ 11 e mwaey '=

/

partners for change






